УИД 58RS0028-01-2024-000211-55

№ 1-44 (2024) 

П Р И Г О В О Р

именем Российской Федерации

г.Пенза 19 марта 2024 г.

Пензенский районный суд Пензенской области в составе председательствующего – судьи Пронькина А.И.,

с участием государственного обвинителя – заместителя прокурора Пензенского района Пензенской области –Никитина А.А., старшего помощника прокурора Пензенского района Пензенской области –Коженовой А.В. 

подсудимого ФИО1,

защитника – адвоката Пензенской областной коллегии адвокатов ФИО2, представившей удостоверение № 679 и ордер № ф3483 от 20.02.2024 г.,

потерпевших– Потерпевший №4, Потерпевший №11,

при секретаре Ф.И.О.14,

рассмотрев в открытом судебном заседании материалы уголовного дела в отношении:

ФИО1, 

<

...> ранее судимого:

- 10 июня 2021 г. приговором Октябрьского районного суда г. Пензы по п. «а» ч. 3 ст. 158 УК РФ с применением ст. 64 УК РФ к 1 году исправительных работ с удержанием в доход государства 10% из заработной платы, по п.п. «а, б» ч. 2 ст. 158 УК РФ к 11 месяцам исправительных работ с удержанием в доход государства 10% из заработной платы, по п. «а» ч. 3 ст. 158 УК РФ с применением ст. 64 УК РФ к 1 году исправительных работ с удержанием в доход государства 10% из заработной платы, на основании ч.3 ст. 69 УК РФ окончательно к 1 году 6 месяцам исправительных работ с удержанием 10 % из заработной платы в доход государства; 22 июля 2022 г. снят с учета ФКУ УИИ в связи с отбытием наказания;

по настоящему делу находящемуся под подпиской о невыезде и надлежащем поведении

обвиняемого в совершении преступлений, предусмотренных п. «а» ч.3 ст.158 УК РФ, п. «б» ч.2 ст.158 УК РФ, п. «б» ч.2 ст.158 УК РФ, п. «б» ч.2 ст.158 УК РФ, п. «а» ч.3 ст.158 УК РФ, п. «а» ч.3 ст.158 УК РФ, п. «б» ч.2 ст.158 УК РФ, п. «б» ч.2 ст.158 УК РФ, п. «б» ч.2 ст.158 УК РФ, п. «а» ч.3 ст.158 УК РФ, п. «а» ч.3 ст.158 УК РФ,

УСТАНОВИЛ:

ФИО1 совершил:

- кражу, то есть тайное хищение чужого имущества, с незаконным проникновением в жилище, на дачном участке № в СНТ «Южное» 26 мая 2023 г.

- кражу, то есть тайное хищение чужого имущества, с незаконным проникновением в иное хранилище, на дачном участке № в СНТ «Константиновское» 01 июня 2023 г.

- кражу, то есть тайное хищение чужого имущества, с незаконным проникновением в иное хранилище на дачном участке № в СНТ «Южное» 02 июня 2023 г.

-кражу, то есть тайное хищение чужого имущества, с незаконным проникновением в иное хранилище на дачном участке №«а» в СНТ «Декоративные культуры»16 июня 2023 г.

-кражу, то есть тайное хищение чужого имущества, с незаконным проникновением в жилище, из 

<

...> в с. Бессоновка Бессоновского района, Пензенской области 28 июня 2023 г. 

-кражу, то есть тайное хищение чужого имущества, с незаконным проникновением в жилище, из дачного дома на дачном участке № «а» в СНТ «Декоративные культуры» 15 июля 2023 г.

–кражу, то есть тайное хищение чужого имущества, с незаконным проникновением в иное хранилище на дачном участке № в квартале 8 в с/т им. Мичурина на территории Октябрьского района г. Пензы 23 июля 2023 г.; 

- кражу, то есть тайное хищение чужого имущества, с незаконным проникновением в иное хранилище, на дачном участке № в СНТ «Аександровское» Пензенского района 30 июля 2023 г.

- кражу, то есть тайное хищение чужого имущества, с незаконным проникновением в иное хранилище на дачном участке № в СНТ «Крутецкие сады» Пензенского района 10 августа 2023 г.;

- кражу, то есть тайное хищение чужого имущества, с незаконным проникновением в иное хранилище и с незаконным проникновением в жилище на дачном участке № в СНТ «Константиновское» Пензенского района 15 августа 2023 г. 

- кражу, то есть тайное хищение чужого имущества, с незаконным проникновением в жилище на дачном участке № в СНТ «Надежда» Пензенского района 24 августа 2023 г. 

Преступления совершены им при следующих обстоятельствах.

ФИО1 26 мая 2023 года в период времени с 09.00 часов до 11 часов 30 минут, умышленно, из корыстных побуждений, с целью тайного хищения чужого имущества, с незаконным проникновением в жилище, приехал на принадлежащем ему автомобиле «

<

...> в СНТ «Южное», Пензенского района, Пензенской области, где реализуя свой преступный умысел, направленный на тайное хищение чужого имущества с незаконным проникновением в жилище, осознавая общественную опасность и противоправный характер своих действий, предвидя и желая наступления общественно опасных последствий в виде причинения имущественного ущерба потерпевшему, перелез через забор на дачный участок №, расположенный на 

<

...>, в СНТ «Южное» Пензенского района, Пензенской области, где, приискав металлическую арматуру, подошел к дачному дому, и, применяя физическую силу, используя вышеуказанную металлическую арматуру, сломал навесной замок на входной двери, через которую незаконно проник в дачный дом, откуда тайно похитил принадлежащее Потерпевший №1 имущество: триммер электрический марки «Makita» модели UR3000 стоимостью 4 802 руб. 50 коп., дрель-шуруповерт аккумуляторную марки «Metabo» модели «RowerMaxxBSBasic» (600984000) стоимостью 2561 руб. 00 коп., набор гаечных ключей «Сервис ключ» из 8 предметов, размером 8,9,10,12,13,14,17 и 19 мм. стоимостью 442 руб. 75 коп., и поливочный шланг «Gardena» Basic ?, диаметром 13 мм, длиной 20 м стоимостью 2241 рубль 00 копеек, а всего тайно похитил имущества, принадлежащего Потерпевший №1 на общую сумму 10047 рублей 25 копеек. После с похищенным с места преступления скрылся и распорядился им по своему усмотрению, чем причинил Потерпевший №1 имущественный ущерб на общую сумму 10047 рублей 25 копеек. 

Он же, ФИО1, 01 июня 2023 года в период времени с 08 часов 00 минут до 11 часов 30 минут, умышленно, из корыстных побуждений, с целью тайного хищения чужого имущества, с незаконным проникновением в иное хранилище, приехал на принадлежащем ему автомобиле 

<

...> в СНТ «Константиновское» Пензенского района Пензенской области, где реализуя свойпреступный умысел, направленный на тайное хищение чужого имущества с незаконным проникновением в иное хранилище, осознавая общественную опасность и противоправный характер своих действий, предвидя и желая наступления общественно опасных последствий в виде причинения имущественного ущерба потерпевшему, перелез через забор на дачный участок №1073, расположенный в СНТ «Константиновское» Пензенского района, Пензенской области, где, приискав металлическую арматуру, подошел к сараю, и, применяя физическуюсилу, используя вышеуказанную металлическую арматуру, сломал навесной замок на входной двери, через которую незаконно проник в сарай, откуда тайно похитил принадлежащие Потерпевший №2 бензиновый триммер марки «PATRIOT» модели «PT 553» (1+1 250108444) стоимостью 1880 рублей 00 копеек, и бензопилу марки «PATRIOT» модели «JS 126» стоимостью 1698 рублей 00 копеек, а всего тайно похитил имущества, принадлежащего Потерпевший №2 на общую сумму 3578 рублей 00 копеек. После чего с похищенным с места преступления скрылся и распорядился им по своему усмотрению, чем причинил Потерпевший №2 имущественный ущерб на общую сумму 3578 рублей 00 копеек. 

Он же, ФИО1, 02 июня 2023 года в период времени с 11 часов 00 минут до 16 часов 00 минут, умышленно, из корыстных побуждений, с целью тайного хищения чужого имущества, с незаконным проникновением в иное хранилище, приехал на принадлежащем ему автомобиле «

<

...> в СНТ «Южное», Пензенского района, Пензенской области, где реализуя свой преступный умысел, направленный на тайное хищение чужого имущества с незаконным проникновением в иное хранилище, осознавая общественную опасность и противоправный характер своих действий, предвидя и желая наступления общественно опасных последствий в виде причинения имущественного ущерба потерпевшему, перелез через забор на дачный участок №, расположенный на 

<

...>, в СНТ «Южное», Пензенского района, Пензенской области, и подошел к сараю, где применяя физическую силу, руками открыл шпингалет на входной двери, через которую незаконно проник в сарай, откуда тайно похитил принадлежащий Потерпевший №3 триммер бензиновый марки «BRAIT» модели «BR-430» стоимостью 4893 рубля 00 копеек. После чего с похищенным с места преступления скрылся и распорядился им по своему усмотрению, чем причинил Потерпевший №3 имущественный ущерб на общую сумму 4893 рубля 00 копеек. 

Он же, ФИО1, 16 июня 2023 года в период времени с 09 часов 00 минут до 13 часов 00 минут, умышленно, из корыстных побуждений, с целью тайного хищения чужого имущества, с незаконным проникновением в иное хранилище, приехал на принадлежащем ему автомобиле «

<

...> в СНТ «Декоративные культуры», Пензенского района, Пензенской области, где реализуя свой преступный умысел, направленный на тайное хищение чужого имущества с незаконным проникновением в иное хранилище, осознавая общественную опасность и противоправный характер своих действий, предвидя и желая наступления общественно опасных последствий в виде причинения имущественного ущерба потерпевшему, перелез через забор на дачный участок № «а», расположенный на 

<

...>, в СНТ «Декоративные культуры», Пензенского района, Пензенской области, где, приискав металлическую арматуру, подошел к сараю, и, применяя физическую силу, используя вышеуказанную металлическую арматуру, сломал навесной замок на входной двери, через которую незаконно проник в сарай, откуда тайно похитил принадлежащее Потерпевший №4 имущество: сварочный полуавтомат марки «WESTER» модели «MIG-200i» стоимостью 13200 рублей 00 копеек, углошлифовальную машину (УШМ) марки «Makita» модели «GA5030K» стоимостью 1598 рублей 00 копеек и новый бак из нержавеющей стали высотой 80 см. и диаметром 60 см. стоимостью 2300 рублей 00 копеек, а всего тайно похитил имущества, принадлежащего Потерпевший №4 на общую сумму 17098 рублей 00 копеек. После чего с похищенным с места преступления скрылся и распорядился им по своему усмотрению, чем причинил Потерпевший №4 имущественный ущерб на общую сумму 17098 рублей 00 копеек. 

Он же, ФИО1, 28 июня 2023 года в период времени с 18 часов 00 минут до 22 часов 00 минут, умышленно, из корыстных побуждений, с целью тайного хищения чужого имущества, с незаконным проникновением в жилище, подошел к дому №, на 

<

...>, в с. Бессоновка Бессоновского района, Пензенской области, где реализуя свой преступный умысел, направленный на тайное хищение чужого имущества, с незаконным проникновением в жилище, осознавая общественную опасность и противоправный характер своих действий, предвидя и желая наступления общественно опасных последствий в виде причинения имущественного ущерба потерпевшему, применяя физическую силу, рукой разбил в окне стекло, и, открыв оконную створку, через образовавшийся проем, незаконно проник в дом, откуда тайно похитил принадлежащее Потерпевший №5 имущество: дрель-шуруповерт аккумуляторную марки «Makita» модели «DF330DWE» в комплекте с зарядным устройством, двумя аккумуляторами, набором бит и насадок, в кейсе, стоимостью 3594 рубля 66 копеек, приемники телевизионные марки «DENN» модели «DDT 151» в количестве двух штук, по цене 600 рублей 67 копеек за один, общей стоимостью 1201 рубль 34 копейки, и антенны телевизионные комнатные в количестве двух штук по цене 500 рублей 00 копеек за одну, общей стоимостью 1000 рублей 00 копеек, а всего тайно похитил имущества, принадлежащего Потерпевший №5 на общую сумму 5796 рублей 00 копеек. После чего с похищенным с места преступления скрылся и распорядился им по своему усмотрению, чем причинил Потерпевший №5 имущественный ущерб на общую сумму 5796 рублей 00 копеек. 

Он же, ФИО1, 15 июля 2023 года в период времени с 08 часов 00 минут до 12 часов 00 минут, умышленно, из корыстных побуждений, с целью тайного хищения чужого имущества, с незаконным проникновением в жилище, приехал на принадлежащем ему автомобиле «

<

...> в СНТ «Декоративные культуры», Пензенского района, Пензенской области, где реализуя свой преступный умысел, направленный на тайное хищение чужого имущества с незаконным проникновением в жилище, осознавая общественную опасность и противоправный характер своих действий, предвидя и желая наступления общественно опасных последствий в виде причинения имущественного ущерба потерпевшему, перелез через забор на дачный участок № «а», расположенный на 

<

...>, в СНТ «Декоративные культуры» Пензенского района, Пензенской области, где приискав металлический уголок, подошел к дачному дому, и, применяя физическую силу, используя вышеуказанный металлический уголок, отжал закрытую на врезной замок входную дверь, через которую незаконно проник в дачный дом, откуда тайно похитил принадлежащее Потерпевший №6 имущество: машину шлифовальную угловую марки «REDVERG» модели «RD-AG91-125» стоимостью 2190 рублей 00 копеек, бензопилу марки «REDVERG» модели «RD-GC45-16» 2,45 л.с. 45 см в кейсе стоимостью 4194 рубля 00 копеек, и электрорубанок марки «Bosh» модели «GHO6500» в кейсе стоимостью 4287 рублей 00 копеек, а всего тайно похитил имущества, принадлежащего Потерпевший №6 на общую сумму 10671 рубль 00 копеек. После чего с похищенным с места преступления скрылся и распорядился им по своему усмотрению, чем причинил Потерпевший №6 имущественный ущерб на общую сумму 10671 рубль 00 копеек. 

Он же, ФИО1, 23 июля 2023 года в период времени с 00 часов 05 минут до 20 часов 00 минут, умышленно, из корыстных побуждений, с целью тайного хищения чужого имущества, с незаконным проникновением в иное хранилище, приехал на принадлежащем ему автомобиле 

<

...> в с/т им.Мичурина расположенное на территории Октябрьского района г.Пензы, где реализуя свой преступный умысел, направленный на тайное хищение чужого имущества, с незаконным проникновением в иное хранилище, осознавая общественную опасность и противоправный характер своих действий, предвидя и желая наступления общественно опасных последствий в виде причинения имущественного ущерба потерпевшему, перелез через проем в заборе на территорию дачного участка № в квартале 8, и подошел к садовому домику, где, применяя физическую силу, руками выставил оконное стекло, после через освободившийся оконный проем незаконно проник в садовый домик, откуда тайно похитил принадлежащее Потерпевший №7 имущество: аккумуляторную дрель-шуруповерт марки «DEKODKCD20» стоимостью 3150.00 руб., угловую шлифовальную машину марки «DEKODKAG20-125» стоимостью 3708.00 руб., и портативную аудиосистему марки «LGFH2» стоимостью 11891 руб. 50 коп., а всего тайно похитил имущества, принадлежащего Потерпевший №7 на общую сумму 18749.50 руб. После чего с похищенным с места преступления скрылся и распорядился им по своему усмотрению, чем причинил Потерпевший №7 имущественный ущерб на общую сумму 18749 руб. 50 коп. 

Он же, ФИО1, 30 июля 2023 года в период времени с 08 часов 00 минут до 12 часов 00 минут, умышленно, из корыстных побуждений, с целью тайного хищения чужого имущества, с незаконным проникновением в иное хранилище, приехал на принадлежащем ему автомобиле «

<

...> в СНТ «Александровское», 

<

...>, где реализуя свойпреступный умысел, направленный на тайное хищение чужого имущества с незаконным проникновением в иное хранилище, осознавая общественную опасность и противоправный характер своих действий, предвидя и желая наступления общественно опасных последствий в виде причинения имущественного ущерба потерпевшему, перелез через забор на дачный участок №, в СНТ «Александровское» Пензенского района, Пензенской области, где приискав металлическую арматуру, подошел к сараю, и применяя физическую силу, используя вышеуказанную металлическую арматуру, сломал навесной замок на входной двери, через которую незаконно проник в сарай, откуда тайно похитил принадлежащий Потерпевший №8 триммер бензиновый марки «HUTER» модели «GGT-2500T» стоимостью 7007 руб. 03 коп. После чего с похищенным с места преступления скрылся и распорядился им по своему усмотрению, чем причинил Потерпевший №8 имущественный ущерб на сумму 7007 руб. 03 коп. 

Он же, ФИО1, 10 августа 2023 года в период времени с 09 часов 30 минут до 13 часов 00 минут, умышленно, из корыстных побуждений, с целью тайного хищения чужого имущества, с незаконным проникновением в иное хранилище, приехал на принадлежащем ему автомобиле «

<

...>. в СНТ «Крутецкие сады», Пензенского р-на Пензенской области, где реализуясвой преступный умысел, направленный на тайное хищение чужого имущества, осознавая общественную опасность и противоправный характер своих действий, предвидя и желая наступления общественно опасных последствий в виде причинения имущественного ущерба потерпевшему, подошел к сараю, расположенному на дачном участке №, и, применяя физическую силу, руками сломал навесной замок на входной двери, через которую незаконно проник в правую часть сарая, откуда тайно похитил принадлежащие Потерпевший №9 бензопилу марки «Huter» модели «BS-45» стоимостью 3550 руб. 95 коп. и триммер бензиновый марки «HUTER» модели «GGT-2500TPRO» стоимостью 8010 руб. 26 коп., а всего тайно похитил имущества, принадлежащего Потерпевший №9 на общую сумму 11561 руб. 21 коп. ЗатемФ.И.О.1, продолжая свои преступные действия, направленные на тайное хищение чужого имущества, с незаконным проникновением в иное хранилище, находясь на вышеуказанном дачном участке, заранее подготовленной и имеющейся при себе для облегчения совершения преступления отверткой открыл навесной замок на входной двери сарая, через которую незаконно проник в левую часть вышеуказанного сарая, откуда тайно похитил принадлежащие Потерпевший №9 машинууглошлифовальную марки «Энергомаш» модели «УШМ-9012Т» стоимостью 710 руб. 59 коп., аппарат сварочный марки «Wester» модели «Compact 160» стоимостью 2018 руб. 76 коп., и новый заклепочник марки «TopTyl» стоимостью 400 руб. 00 коп., а всего тайно похитил имущества, принадлежащего Потерпевший №9 на общую сумму 3129 руб. 35 коп. После чего с похищенным с места преступления скрылся и распорядился им по своему усмотрению, чем причинил Потерпевший №9 имущественный ущерб на общую сумму 14690 руб. 56 коп. 

Он же, ФИО1, 15 августа 2023 г. с 12 часов 00 минут до 15 часов 00 минут, умышленно, из корыстных побуждений, с незаконным проникновением в иное хранилище и с незаконным проникновением в жилище, преследуя единый преступный умысел, приехал на принадлежащем ему автомобиле 

<

...> в СНТ «Константиновское», Пензенского района, Пензенской области, где, реализуя свой единый преступный умысел, направленный на тайное хищение чужого имущества, с незаконным проникновением в иное хранилище и с незаконным проникновением в жилище, осознавая общественную опасность и противоправный характер своих действий, предвидя и желая наступления общественно опасных последствий в виде причинения имущественного ущерба потерпевшему, перелез через забор на дачный участок № и подошел к сараю, где заранее подготовленной и имеющейся при себе для облегчения совершения преступления отверткой, применяя физическую силу, сломал навесной замок на входной двери, через которую незаконно проник в сарай, откуда тайно похитил принадлежащие Потерпевший №10 бензопилу марки «HuterBS-45» 2300 Вт/3.1 стоимостью 4944 руб. 50 коп. и бензотриммер марки «HuterGGT-1900T» 2.6 л.с. 46 см. стоимостью 4647 руб. 00 коп., а всего тайно похитил имущества, принадлежащего Потерпевший №10 на общую сумму 9591 руб. 50 коп. Затем, Ф.И.О.1, продолжая реализовывать свой единый преступный умысел, направленный на тайное хищение чужого имущества, с незаконным проникновением в жилище, подошел к дачному дому, расположенному на территории вышеуказанного дачного участка, и имеющейся при себе отверткой, применяя физическую силу, отжал закрытую на врезной замок входную дверь, через которую незаконно проник в дом, откуда тайно похитил туристическую палатку марки «TrampBELL 4 V2» стоимостью 11770.00 руб., принадлежащую Потерпевший №10 После с похищенным с места преступления скрылся и распорядился им по своему усмотрению, чем причинил Потерпевший №10 имущественный ущерб на общую сумму 21361 руб. 50 коп.

Он же, ФИО3 24 августа 2023 года, в период времени с 08 часов 30 минут до 12 часов 30 минут, умышленно, из корыстных побуждений, с целью тайного хищения чужого имущества, с незаконным проникновением в жилище, приехал на принадлежащем ему автомобиле «

<

...>. в СНТ «Надежда», Пензенского района Пензенской области, где реализуя свой преступный умысел, направленный на тайное хищение чужого имущества, с незаконным проникновением в жилище, осознавая общественную опасность и противоправный характер своих действий, предвидя и желая наступления общественно опасных последствий в виде причинения имущественного ущерба потерпевшему, подошел к дому, расположенному на дачном участке № в СНТ «Надежда» Пензенского района Пензенской области, и, приискав кирпич, применяя физическую силу, разбил им в окне стекло, после чего рукой открыл оконную створку, и через образовавшийся оконный проем незаконно проник в дом, откуда тайно похитил принадлежащее Потерпевший №11 имущество: триммер электрический марки «Carver» модели «TR 400TM» стоимостью 2513 рублей 03 копейки, полировальную сетевую шлифмашину марки «DEKO» модели «DKP1500» стоимостью 3025 рублей 57 копеек, дрель-шуруповерт марки «Rebir» модели «AUM5-18-2» 07.001.00003 в кейсе в комплекте с двумя аккумуляторными батареями и зарядным устройством стоимостью 3030 рублей 00 копеек, аккумуляторный шуруповерт марки «REDVERG» модели «RD-SD12L/2Y» стоимостью 1876 рублей 00 копеек, аккумуляторную бесщеточную цепную пилу мини марки «Li-ion» модели «21VMAX» (16 дюймов шина 2Li-ion АКБ) стоимостью 3838 рублей 75 копеек, торцовую пилу марки «DEKO» модели «DKMS №» стоимостью 6927 рублей 50 копеек, бензопилу марки «REDVERG» модели «RD-GC45-16» стоимостью 3995 рублей 00 копеек, новыйэлектролобзик марки «RWSElectrc» модели «ЭЛ-650» стоимостью 3850 рублей 00 копеек, циркулярную пилу марки «Интерскол» модели «ДП 210/1900М» стоимостью 1900 рублей 00 копеек, угловую шлифовальную машину марки «Hantel» модели «HAG-1000» стоимостью 1060 рублей 00 копеек, набор инструментов марки «PARTNER» модели «PA-40108» 108 предметов в кейсе стоимостью 674 руб. 00 коп., и акустическую портативную колонку марки «Defender» модели «G-32» 20Вт стоимостью 2520 рублей 00 копеек, а всего тайно похитил имущества, принадлежащего Потерпевший №11 на общую сумму 35209 руб. 85 коп. После с похищенным с места преступления скрылся и распорядился им по своему усмотрению, чем причинил Потерпевший №11 имущественный ущерб на общую сумму 35209 руб. 85 коп. 

В судебном заседании ФИО1 вину в совершении преступлений признал полностью, с оценкой и стоимостью похищенного полностью согласился и, воспользовавшись ст. 51 Конституции РФ от дачи показаний отказался. Судом на основании ст. 276 УПК РФ исследованы его показания, данные им при допросах в качестве подозреваемого и обвиняемого (т. 3 л.д. 201 – 206, т. 6 л.д.126-132), из которых следует, что в апреле 2023 г. он приобрел автомобиль 

<

...>. 30 августа 2023 г. автомобиль продал. 24 мая 2023 г. он был дома на 

<

...>. Он вспомнил, что в Пензенском р-не есть дачи, где может быть бесхозный металл. 26 мая 2023 г. собирался на дачах искать металл. Около 09 часов пришел Ф.И.О.34, которому он сказал, что ему нужно по делам. Ф.И.О.34 попросил взять его. Примерно в 09.30 часов он с Ф.И.О.34 на «OpelAscona» выехал на а/д Тамбов-Пенза, приехал к «СНТ» «Южное». Ф.И.О.34 оставил в машине, тот уснул. На территории снт бесхозного лома не обнаружил. В 10.30 часов решил похитить имущество и продать. На 

<

...> у участка, огороженного серебристым профлистом, убедился, что поблизости никого нет. Перелез через забор, погнув профлист. На участке ценного не было, он перелез через забор из сетки-рабицы высотой 1 м на соседний участок. Он оказался на участке №, где был одноэтажный дом, с закрытой на навесной замок дверью, и баня с закрытой на замок дверью. Участок был огорожен синим забором. У дома нашел фрагмент арматуры. Им сломал замок на двери, проник в дом, где похитил в первой комнате у окна электрический триммер, а во второй - на полу у шкафа дрель-шуруповерт в кейсе, на столе набор гаечных ключей и на холодильнике поливочный шланг. Покинул дом, подошел к бане, попытался арматурой открыть дверь, не получилось. С похищенным через забор перелез с участка. Украденное погрузил в багажник. Ф.И.О.34 спал. Около 11.30 часов отъехал от снт. 27 мая 2023 г. около 14 с похищенным поехал на рынок, встал рядом с прилавками с инструментами. Похищенное купил мужчина за 10000 руб. Вернулся домой. Вспомнил, что в багажнике осталась дрель-шуруповерт в кейсе. В этот же день он ее продал мужчине за 500 рублей. Деньги потратил. 

01 июня 2023 г. примерно в 08 часов, находясь дома на 

<

...>, в г.Пенза, он вновь решил съездить в один из дачных массивов и там похитить чужое имущество, чтобы продать. В гости пришел Ф.И.О.34, который был пьян. Он сказал Ф.И.О.11, что ему нужно по делам, но куда не сказал. Ф.И.О.34 напросился с ним, он согласился. Примерно в 09 часов они с Ф.И.О.34 сели в «

<

...>» и он поехал к снт Константиновское Пензенского района. Ф.И.О.34 остался в машине. Зашел через незапертую калитку на один из участков. На этой даче ценного не обнаружил и прошел на соседнюю дачу №, с улицы огороженной профлистом. На участке № был небольшой дощатый сарай, дверь в него была закрыта на навесной замок. Около 10 часов он нашел на участке металлический пруток, с помощью которого, применяя силу, сломал навесной замок на двери, проник в сарай, где были различные предметы: бензопила и бензиновый триммер в оранжевом корпусе. Он похитил из сарая бензопилу и триммер. Обут он в момент кражи был в кроссовки, которые в конце августа 2023 г. выбросил. 02 июня 2023 г. утром он продал бензопилу и бензотриммер на Центральном рынке незнакомым мужчинам за 6000 руб. 

02 июня 2023 года около 11 часов он решил вновь совершить кражу. Возле дома на 

<

...>, в г.Пенза, его ждал Ф.И.О.34. Он посвящать его в свои намерения не хотел, поэтому сказал, что ему нужно по делам. Ф.И.О.34 напросился поехать с ним, он согласился. После они сели в его автомобиль «

<

...> и поехали к снт Южное и остановил автомобиль. Выйдя на улицу, он сказал Ф.И.О.34, чтобы подождал в машине. После пешком направился на одну из улиц дачного массива. Около 14.30 часов он перелез через забор на одну из дач, и прошел к задней части участка, чтобы оттуда попасть на соседнюю дачу, где находился зеленый деревянный сарай. Через забор из сетки рабицы он перелез с этой дачи на дачный участок № на 

<

...>. Он подошел к сараю. Дверь в сарай была закрыта на шпингалет, хотя на ней имелся и врезной замок. Открыв шпингалет, он дернул за ручку дверь, проник в сарай, где находились различные предметы: велосипед, корзины, ведра, лопаты и бензиновый триммер. Он похитил из сарая триммер. Проходя по участку, похитил у веранды перед входом в дом уличный светодиодный светильник в черном корпусе. Приехав домой на 

<

...>, в г.Пенза, он сложил триммер и фонарь в кладовку в общем коридоре подъезда. 03 июня 2023 г. утром отвез триммер и светильник на рынок и продал за 1500 рублей. 

16 июня 2023 г. он вновь решил поехать на дачи и похитить там какое-либо имущество и продать его, а вырученные деньги потратить. Время было около 09 часов утра. Дома был с Ф.И.О.34, взял его прокатиться с собой за компанию. В свои намерения Ф.И.О.34 не посвящал, и совершать ему с ним кражу не предлагал. На своем автомобиле «

<

...>» повернул направо у дорожного знака с указателем «М.Валяевка». Проехав правее дач и мимо магазина, он доехал почти до поля, после чего остановился и вышел из автомобиля на улицу. После пешком пошел к дачам, в снт «Декоративные культуры». В 11 часов убедившись, что поблизости никого нет, перелез через забор на одну из дач, откуда также через забор из сетки-рабицы перелез на территорию соседнего дачного участка № «а», на 

<

...>. На участке были двухэтажный дом и деревянный сарай с обитой железом дверью, закрытой на навесной замок. Он нашел на участке металлический пруток, с помощью которого сломал навесной замок на входной двери сарая. После, открыв дверь, проник в сарай, где была мебель: диван, стол и стулья, а также печка-буржуйка. Слева от входа рядом со столом стояла металлическая коляска, на ней был сварочный аппарат. Сварочный аппарат, углошлифовальную машину и бак он поочередно перенес к «

<

...>», сложив в багажник и на заднее сидение. Вернувшись в г.Пензу, похищенное сложил в свою кладовку. 17 июня 2023 г. утром он отвез украденные сварочный аппарат, углошлифовальную машину и бак на Центральный рынок в г.Пенза и продал за 10000 руб. 

28 июня 2023 г. около 18 часов он решил съездить на рыбалку. Сел в 

<

...>, и поехал в с. Бессоновку на р. Сура. В пути автомобиль застрял, вытолкать не получилось. Решил попросить помощи. Дорогой обратил внимание на отдельно стоящее одноэтажное домовладение №, на 

<

...>, в с.Бессоновка. Территория домовладения с фасада была огорожена красным металлопрофилем, высотой около 2-х метров. Он постучался в калитку и ворота. Никто не вышел. Он обошел домовладение с правой стороны и увидел, что оно огорожено забором только частично и туда можно проникнуть. В 19 часов 28 июня 2023 г.он, убедившись, что посторонних нет, прошел на территорию, где были дом, надворные постройки и теплица, подошел к дому и крикнул, никто не ответил. Подойдя к металлической двери в дом, убедился, что никого нет, дверь была заперта на врезной замок. Через окно заглянул в дом, понял, что дом жилой, там имелась мебель, техника, другое имущество. Ударом правого локтя разбил в окне стекло и через проем проник в дом, оказавшись в комнате, где находились диван и кресло. В доме были две спальни, кухня и зал, электричество и печное отопление. В кухне на столе похитил 1 телевизионный приемник и комнатную телевизионную антенну с пластмассовым основанием и металлическими «рожками», а, напротив с металлической полки, рядом с печкой, похитил дрель-шуруповерт «Makita» в синем кейсе в комплекте с 2 аккумуляторами и зарядным устройством, с битами и сверлами. В доме в одной из спален со стола похитил 1 телевизионный приемник и 1 комнатную антенну с пластмассовым основанием и металлическими «рожками». Приемники и антенны сложил в черный пакет, найденный в доме. После с похищенным покинул дом через окно. Вернулся в г.Пензу. В этот же вечер продал 2 приставки и 2 антенны двоим мужчинам за 1000 рублей. Деньги потратил, а дрель-шуруповерт с аккумуляторами, зарядным устройством, битами и сверлами, спрятал дома, 26 августа 2023 г. ее изъяли. 

15 июля 2023 г. около 08 часов, он вновь решил съездить на дачи в снт Декоративные культуры, и похитить там имущество. В гости пришел Ф.И.О.34 Он сказал ему, что нужно съездить по делам к знакомому на дачу. Ф.И.О.34 попросился с ним. Он согласился. В свои намерения Ф.И.О.34 он не посвящал. Примерно в 09 часов они на «

<

...>» приехали в снт Декоративные культуры Пензенского р-на. Ф.И.О.34 остался в машине. Пришел на одну из улиц, -

<

...>. Там увидел крайний участок № огороженный профлистом. Со стороны дороги на этот участок можно было попасть только через соседнюю дачу. Около 10.30 часов он, открыл калитку соседнего участка, подошел к кустам. Там через забор перелез на участок №», где подошел к одноэтажному дому. Дверь в дом была заперта на врезной замок. На ней имелась большая щель. Осмотревшись, нашел на участке у забора металлический уголок, и с помощью него отжал закрытую на врезной замок дверь, проник в дом. В доме похитил из коридора УШМ, бензопилу и электрорубанок. Дверь в комнаты была заперта на врезной замок. Открыть не получилось, он с инструментами покинул дом. Инструменты сложил в багажник, сел в машину. 16 июля 2023 г., он поехал на рынок, продал бензопилу за 3000 руб.. На автовокзале продал мужчине за 1000 рублей рубанок. Возле дома продал прохожему УШМ за 1500 руб. 

23 июля 2023 г. примерно в 17 часов он, находясь дома, решил поехать в район дачных участков, в Октябрьском р-не г.Пензы, и похитить что-то ценное. Взял из дома перчатки, чтобы не оставлять следов, также взял налобный фонарик. Сел в «

<

...>» и один поехал на дачи в районе трассы М5 ФАД «Урал», увидел в проезде слева часть забора из синих профлистов. Остановив машину, пошел к огороженной территории, надел на руки перчатки и на голову фонарик. Подошел к забору участка № с/т им.Мичурина, около 19 часов,. Убедившись, что поблизости никого, он через неогороженный участок прошел на участок, где был одноэтажный садовый домик. На участке видел мангал, качели и стройматериал. Дверь в домик была заперта на замок. Посветив в окно, увидел дрель-шуруповерт и углошлифовальную машину. Он с силой оторвал на оконной раме рейки и выставил стекло. Через проем проник в домик 8 кв. м. Из него похитил дрель-шуруповерт, углошлифовальную машину и музыкальную колонку. Затем открыл дверь изнутри, повернув «вертушок». 24 июля на автовокзале продал дрель, углошлифовальную машину, и колонку, мужчине за 3500 руб. 

30 июля 2023 г. примерно в 08 часов утра к нему пришел Ф.И.О.34 Около 09 часов у него возникла мысль вновь похитить имущество. Ф.И.О.34 он в свои намерения не посвящал. Они на «

<

...>» приехали в снт 

<

...>. ФИО4 О.34 уснул, он вышел на улицу. Примерно в 10.30 часов он, убедившись, что поблизости никого нет, подошел к одному из участков и перелез на него через калитку. С этой дачи прошел на соседний участок, где был обитый железом сарай, дверь в который была закрыта на 2 навесных замка. На участке нашел металлический пруток, выломал им на двери сарая пробои. Открыв дверь, в сарае ценного не обнаружил, взял только металлическую арматуру, перелез с дачи через забор из металлопрофиля на соседний участок №, где был строящийся дом и кирпичный сарай. Металлическая дверь в сарай была закрыта на навесной замок. Арматурой, он сломал замок на двери. Проник в сарай, на участке №. В сарае справа от входа он обнаружил и похитил бензиновый триммер. С триммером покинул участок тем же путем. В тот же день продал проходившему мимо мужчине триммер за 5500 руб.

10 августа 2023 г. примерно в 09.30 часов у него возникла мысль вновь съездить на дачи, похитить имущество. К нему пришел Ф.И.О.34 Он сказал Ф.И.О.39, что ему нужно уехать. Тот попросил взять его с собой. Он согласился, но посвящать Ф.И.О.34 в свои намерения не стал. Они на «

<

...>» проехали до дач в снт Крутецкие сады Пензенского р-на. Сказав Ф.И.О.34, чтобы тот подождал в машине, пешком ушел к дачам. Примерно в 11 часов он, находясь на дачах снт, убедившись, что поблизости никого нет, перелез через забор на один из участков, и уже с этой дачи прошел на соседний участок №, так как между ними забора не было. На участке № он подошел к деревянному сараю, в который вели 2 деревянные двери, закрытые на навесные замки. Он, применяя силу, сорвал замок на одной из них. Дужка замка открылась. Забросив замок, он открыл входную дверь справа, и через нее проник в сарай, где находился мотоблок, лопаты и другое имущество. Из правой половины сарая он похитил бензопилу и триммер. Руками попытался сорвать навесной замок на левой двери, ведущей в другую часть сарая, но не смог. У него с собой в кармане брюк имелась отвертка, с помощью которой он открыл навесной замок на двери. Через дверь он проник в левую половину сарая, откуда похитил сварочный аппарат, УШМ, циркулярную пилу и заклепочник, покинул эту часть сарая, и закрыл на двери замок. Тем же путем ушел с участка. Поочередно перенес инструменты в машину поехал в пункт приема металла на «Пьяной дороге» и продал стоявшему там водителю грузовика все украденные из сарая инструменты за 2500 руб. 

15 августа 2023 г. вновь решил похитить имущество. К нему пришел Ф.И.О.34 Он сказал Ф.И.О.11, что ему нужно по делам, куда и зачем не говорил. Около 12 часов они с Ф.И.О.39 на «

<

...>», поехали к снт Константиновское Пензенского р-на. На въезде в СНТ остановил машину и вышел на улицу. Ф.И.О.34 оставил ждать в машине. Он подошел к участку №, огороженному деревянным забором. В заборе была калитка, закрытая на навесной замок. Было примерно 13.30 часов. Убедившись, что посторонних нет, он перелез через деревянный забор на участок №, где был одноэтажный дом и металлический сарай. Подойдя к сараю, увидел, что дверь закрыта на навесной замок. Достав из кармана брюк отвертку, он с помощью нее с силой сломал навесной замок и открыл дверь, проник в сарай, откуда похитил бензопилу и триммер. Покинув сарай, подошел к дому. Имеющейся при себе отверткой, он с силой отжал закрытую на врезной замок дверь и через нее проник в дом на участке №. Из дома похитил с пола у входа зеленую палатку в черном чехле. На улицу с краденным он перелез через забор. Сложил бензопилу и палатку в багажник машины, а бензотриммер в салон. 16 августа 2023 г. он отвез похищенное: бензопилу, бензотриммер и палатку на рынок в районе автовокзала и продал двум мужчинам за 10000 руб. 

24 августа 2023 г. примерно в 08.30 часов вновь решил похитить имущество. К нему пришел Ф.И.О.34, попросил взять с собой. Он согласился, но посвящать Ф.И.О.34 в свои намерения не стал. На «

<

...>» доехал до дач в снт Надежда. Ф.И.О.34 задремал. Примерно в 11 часов, проезжая, обратил внимание на дачный участок №, он был не огорожен. На участке были одноэтажный дом и сарай. Остановив в стороне от участка автомобиль, он направился к дому, на участке №. Убедившись, что поблизости никого нет, он подошел к входной двери дома. Металлическая дверь была закрыта на врезной замок. Обошел дом с задней стороны. Там на участке он нашел кирпич, которым разбил стекло в пластиковом окне. После рукой через проем изнутри открыл оконную створку, и через нее проник в дом на участке. Из дома похитил торцовочную пилу, бензопилу, два шуруповерта, циркулярную пилу, сучкорез, музыкальную колонку, электрический триммер, углошлифовальную машину, электролобзик, полировальную шлифовочную машину и набор инструментов в кейсе. Инструменты через окно выставил на улицу, покинул дом. Краденное поочередно перенес к машине и сложил в багажник и на заднее сиденье. 25 августа 2023 г. утром поехал на рынок, продал инструменты, музыкальную колонку, выручив 17000 руб. Деньги потратил. 30 августа 2023 г. он продал «

<

...>» мужчине. Договор купли-продажи не составляли, так как автомобиль был технически неисправен. В содеянном раскаивается. 

Кроме полного признания вины по всем кражам, вина ФИО1 подтверждается также показаниями потерпевших, свидетелей и иными доказательствами:

Вина ФИО1 в совершении краж 26 мая 2023 г., 01 июня 2023 г., 02 июня 2023 г.,16 июня 2023 г., 15 июля 2023 г., 23 июля 2023 г., 30 июля 2023 г., 10 августа 2023 г., 24 августа 2023 г., подтверждается показаниями свидетеля Ф.И.О.34, данными на предварительном следствии и оглашенными в судебном заседании в порядке ст. 281 УПК РФ (т.2 л.д. 178-181, т. 4 л.д. 114-116, л.д. 171-174, т. 5 л.д. 173-175), из которых следует, что он дружит с ФИО1. Пришел в гости к ФИО1 домой в г.Пенза, утром 26 мая 2023 г. около 09 часов. С собой принес пиво. ФИО1 сказал, что уезжает на «

<

...>» по делам. Он попросил Ф.И.О.9 взять его. Они поехали на а/д Тамбов-Пенза. В пути он пил пиво. ФИО1 повернул направо у знака с указанием «М.Валяевка», поехал вдоль поля. Он заснул. Спал около 1,5 часов, когда проснулся, подъезжали обратно к г.Пензе. Около 13 часов зашли к ФИО1 домой. В сентябре 2023 г. от ФИО1 узнал, что его вызывали в полицию, так как в тот день 26 мая 2023 г. Алексей проник в дачный дом в снт Южное, откуда похитил триммер, шуруповерт, набор гаечных ключей и поливочный шланг. Со слов ФИО1 похищенное он на следующий день продал на рынке, деньги потратил. Его ФИО1 в свои намерения не посвящал, совершать с ним кражу не предлагал. 

01 июня 2023 г. примерно в 08.30 часов, он, будучи в состоянии опьянения, пришел к ФИО1 Тот сказал, что ему нужно по делам, куда именно, не говорил. Он попросил ФИО1 взять его за компанию, тот согласился. Сели в «

<

...>» и поехали. Приехали к снт Константиновское Пензенского р-на. ФИО1 остановил автомобиль и попросил подождать в машине, ушел. Было около 10 часов. ФИО1 не было 1 час, когда вернулся, принес бензопилу и бензиновый триммер. Положив их в багажник, ФИО1 сел за руль. Откуда у ФИО1 пила и триммер, не спрашивал. В г. Пензе ФИО1 высадил его, уехал. В сентябре 2023 г. ФИО1 рассказал ему, что триммер и пилу он 01 июня 2023 г. похитил из сарая на чужом участке в снт, а затем продал на Центральном рынке, потратил деньги.

02 июня 2023 года примерно в 11 часов он пришел в гости к ФИО1 Алексей сказал, что ему нужно по делам. Он напросился поехать с ФИО1. Сев в автомобиль «

<

...>», поехали на а/д Тамбов-Пенза. Было примерно 13.30 часов. Он пил пиво. Доехав до «М.Валяевки», ФИО1 повернул направо, и, проехав, остановил автомобиль у дач снт Южное Пензенского р-на. Там ФИО1, сказав ему, чтобы ждал в машине, ушел. Около 15.30 часов ФИО1 вернулся, и положил в багажник триммер и уличный фонарь, которые принес с собой. Поехали обратно. Он не интересовался, откуда у ФИО1 триммер и фонарь, тот не рассказывал. В сентябре 2023 г.ФИО1 рассказал ему, что 02 июня 2023 г. триммер и фонарь он похитил из сарая и с участка в снт Южное, а затем продал их на рынке, потратил деньги на продукты.

16 июня 2023 г. примерно в 09 часов он пришел к ФИО1. Тот сказал, что едет по делам, куда и зачем не говорил. ФИО1 предложил прокатиться с ним. Сели в автомобиль «

<

...>» ФИО1, поехали на а/д Тамбов-Пенза. ФИО1 повернул направо у М.Валяевки, проехал дачи справа и магазин, после, доехав почти до поля, остановился. ФИО1 сказал, чтобы он подождал в машине, сам пошел в сторону дач, в снт «Декоративные культуры». Было около 11 часов. Через час ФИО1 вернулся, принес сварочный аппарат, положил в багажник. Затем ФИО1 опять ушел и минут через 15, вернувшись, принес бак из нержавейки, который погрузил на заднее сидение. После ФИО1 еще раз уходил, а когда вернулся, принес углошлифовальную машину. Погрузив УШМ в багажник, ФИО1 сел за руль, завез его домой, уехал. В первых числах сентября 2023 г.ФИО1 рассказал, что сварочный аппарат, бак и УШМ, 16 июня 2023 г., он похитил из сарая на участке в снт, а на следующий день продал на рынке, деньги потратил.

15 июля 2023 г. около 09 часов он пришел в гости к своему приятелю ФИО1. ФИО1 собирался ехать на «

<

...>» по делам к знакомому на дачу. Он попросил взять его, тот согласился. Сели в «OpelAscona» и поехали к выезду из г.Пенза на а/д Тамбов-Пенза. ФИО1 доехал до «М.Валяевки», заехал в дачи снт Декоративные культуры. ФИО1 остановил автомобиль в снт, сказав ему подождать, ушел. Было примерно 10.30 часов. Отсутствовал ФИО1 около часа, когда вернулся, принес углошлифовальную машину, электрорубанок и бензопилу. Сложил инструменты в багажник. В сентябре 2023 г. ФИО1 рассказал, что его вызывали в полицию, так как УШМ, рубанок и бензопилу в тот день 15 июля 2023 года он похитил из дачного дома в снт. Со слов ФИО1 все похищенное на следующий день он продал, а деньги потратил. 

24 июля 2023 года ему позвонил его ФИО1 и предложил ему приобрести у него инструменты: аккумуляторную дрель-шуруповерт и угловую шлифовальную машину. Откуда у него инструменты, ФИО1 ему не говорил. Приобретать инструменты у ФИО1 он отказался. 25 августа 2023 г. его пригласили в полицию, спрашивали о преступлениях на дачах в Октябрьском р-не, о которых он не знал. В кабинет был приглашен ФИО1, который в его присутствии признался в преступлении, рассказав полицейским, что вечером 23 июля 2023 г. проник в садовый домик в с/т им.Мичурина Октябрьского р-на, откуда похитил дрель-шуруповерт и угловую шлифовальную машину, музыкальную колонку. 

30 июля 2023 г. примерно в 09 часов он пришел в гости к ФИО1 Тот сказал, что уезжает к знакомому на дачу. Он попросил взять его. Они сели в «

<

...> и около 10 часов они поехали в сторону дач снт в Пензенском р-не. В пути он задремал. Когда проснулся, увидел, что машина стоит в снт Александровское, а от дач с бензотриммером в руках возвращается ФИО1 Положив триммер в багажник, ФИО1 сел за руль, поехали обратно. ФИО1 не говорил, откуда триммер, он не спрашивал. В начале сентября 2023 г. ФИО1 рассказал, что 30 июля 2023 г. триммер он похитил из сарая на участке в снт и его вызывали в полицию, где он сознался в преступлении. Со слов ФИО1, триммер он продал, а деньги потратил. 

10 августа 2023 г. около 09.30 часов он пришел в гости к ФИО1, который сказал, что ему нужно уехать к знакомому. Он попросил ФИО1 взять его, тот согласился. ФИО1 остановил автомобиль возле дач снт Крутецкие сады. Было примерно 11 часов. ФИО1 сказал, чтобы он ждал в машине, сам ушел к дачам снт Крутецкие сады. Он занимался телефоном. Через час-полтора часа вернулся ФИО1, принес бензопилу и триммер. Положив их в багажник, ФИО1 ушел. Через 15-20 минут ФИО1 принес сварочный аппарат, положил на заднее сидение, опять собрался уйти. Он спросил, нужна ли помощь, тот отказался. Вернувшись, ФИО1 принес УШМ и циркулярную пилу. Сложил инструменты в багажник и на заднее сидение. В первых числах сентября 2023 г. ФИО1 рассказал, что 10 августа 2023 г. триммер, бензопилу, пилу, углошлифовальную машину и заклепочник, похитил из сарая на участке в снт. Его вызывали в полицию, он сознался в преступлении. Со слов ФИО1, инструменты и триммер он продал, деньги потратил на бензин. 

15 августа 2023 г. примерно в 11.30 часов он, будучи в состоянии опьянения, пришел к ФИО1, который собирался выезжать, сказал, что ему нужно к знакомому. Он попросил взять его. Алексей не возражал. Около 13.30 часов ФИО1 поехал к дачам в снт Константиновское. У въезда в снт Алексей остановился, сказал, чтобы он подождал в машине, сам ушел. Примерно через час ФИО1 вернулся, принес бензопилу, бензотриммер, и большой черный чехол с чем-то внутри. Идя к машине, Алексей останавливался, - нести все сразу было неудобно. Бензопилу, триммер и черный чехол ФИО1 сложил в багажник и в салон. Поехали обратно. А в первых числах сентября 2023 г.ФИО1 рассказал ему, что 15 августа 2023 г. триммер, бензопилу и палатку, которая была в том черном чехле, он похитил из сарая и из дома на участке в снт Константиновское, его вызывали в полицию, где Алексей сознался в преступлении. Со слов ФИО1, пилу, триммер и палатку он продал, а деньги потратил. 

24 августа 2023 г. около 09 часов он, будучи пьян, пришел к ФИО1, который собирался ехать по делам, он попросил ФИО1, взять его. Они выехали на «

<

...>»из г.Пенза, за рулем был ФИО1, он сидел рядом и пил пиво. Примерно в 11 часов ФИО1 повернул в сторону дач снт Надежда Пензенского р-на. Он задремал и проснулся, когда ФИО1 разбудил его у дома на 

<

...>. Через 2 недели ФИО1 рассказал, что его вызывали в полицию по поводу краж на дачах в Пензенском р-не, и он сознался в преступлениях. Со слов ФИО1, днем 24 августа 2023 г., когда он уснул, ФИО1 похитил из дома на участке в снт Надежда, музыкальную колонку, триммер и разные инструменты: бензопилу, циркулярную пилу, шуруповерт и другое, на следующий день похищенное продал на рынке в г.Пензе, а деньги потратил. От ФИО1 он узнал, что «OpelAscona» тот разобрал и 30 августа 2023 г. продал на запчасти цыганам.

Вина в совершении кражи ФИО1 имущества Потерпевший №1 из дачного дома 26 мая 2023г. подтверждается также следующими доказательствами: 

Показания потерпевшей Ф.И.О.43., данными на предварительном следствии и оглашенными в судебном заседании в порядке ст. 281 УПК РФ (т.1 л.д. 16-18), из которых следует, что 10 мая 2023 года она приобрела дачный участок №, в снт «Южное» Пензенского р-на. На нем есть дом и баня, электричество. Дом предназначен для проживания, есть мебель, холодильник и другое. Она и супруг жили на даче в выходные. Она была на даче 25 мая 2023 г. и уехала в 20 часов. 26 мая 2023 г. в 17 часов приехала на дачу с супругом. Свидетель №1 указал ей на дверь в баню, на ней были вмятины. У дома увидели, что замок на двери сломан, дужка его открыта. Из 1й комнаты пропал электрический триммер «Makita», и во 2й комнате не было дрели-шуруповерта «Metabo» модели «RowerMaxxBSBasic» в кейсе, на столе не было набора гаченных ключей «Сервис», и поливочного шланга «Gardena» Basic ?, расходные биты и сверла к инструментам. Согласна с оценкой похищенного: триммер «Makita» UR3000 в 4802.50 руб., дрель-шуруповерт аккумуляторную марки «Metabo» «RowerMaxxBSBasic» (600984000) в кейсе в 2561 рубль, набор гаечных ключей «Сервис ключ» из 8 предметов, в 442.75 руб., и поливочный шланг «Gardena» Basic ?, 20 м в 2241 руб. Ей причинен ущерб на 10047.25 руб..

Показаниями свидетеля Свидетель №1, данными на предварительном следствии и оглашенными в судебном заседании в порядке ст. 281 УПК РФ (т.1 л.д. 55-57), из которых следует, что у супруги имеется дачный участок №, на 

<

...>а. На участке есть дом 30 кв.м. Они жили на даче с пятницы по воскресенье. 26 мая 2023 г. примерно в 17 часов он с Ф.И.О.10 приехали на дачу. На входной двери в баню были повреждения в виде вмятин. У дома увидели, что навесной замок на двери сломан и дужка его открыта. Из дома пропали триммер «Makita», дрель-шуруповерт «Metabo», набор гаечных ключей из 8 предметов и поливочный шланг 20 м, не было биты и сверла. 

Протоколом осмотра места происшествия от 26 мая 2023 г. и фототаблицей к нему (т. 1 л.д. 5-8, 10-13), зафиксировано, что дачный участок №, расположен на 

<

...>, в снт Южное, Пензенского района, Пензенской области. От улицы участок огорожен металлическим забором. На участке - одноэтажный дом из цементно-стружечной плиты. Вход в дом через деревянную дверь, закрывающуюся на навесной замок, который поврежден. Навесной замок изъят. Со слов Потерпевший №1 в доме из первой комнаты у окна пропал электрический триммер, во второй комнате на полу между шкафом и столом отсутствует дрель-шуруповерт, на столе нет набора гаечных ключей, и на холодильнике пропал поливочный шланг 20 м. 

Протоколом осмотра предметов от 14 июня 2023 г. и фототаблицей к нему (т. 1 л.д.74-75, 76, 77), согласно которым осмотрен, а после признан и приобщен к уголовному делу в качестве вещественного доказательства: поврежденный навесной замок с ключом, изъятый 26 мая 2023 года в ходе осмотра места происшествия по адресу: Пензенская область, Пензенский район, снт Южное, 

<

...>, дачный участок №. 

Заключением товароведческой судебной экспертизы №2167/2-1-23 от 15 ноября 2023 г.(т.1 л.д.87-88) установлено: стоимость не представленных на экспертизу изделий, с учетом износа, при условии их работоспособности и пригодности к использованию по назначению, по ценам, действующим на момент совершения кражи, то есть на 26 мая 2023 г. составляет: - триммер электрический «Makita» модели UR3000 – 4802.50 руб., - дрель-шуруповерт аккумуляторная «Metabo» модели «RowerMaxxBSBasic» (600984000) в кейсе - 2561 руб. 00 коп., - набор гаечных ключей «Сервис ключ» из 8 предметов, размером 8,9,10,12,13,14,17 и 19 мм. - 442 руб. 75 коп., - поливочный шланг «Gardena» Basic ?, диаметром 13 мм., длиной 20 м, - 2241 руб. 00 коп. 

Вина в совершении ФИО1 кражи имущества Потерпевший №2 из сарая 01 июня 2023г. подтверждается также следующими доказательствами. 

Показаниями потерпевшего Потерпевший №2, данными на предварительном следствии и оглашенными в судебном заседании в порядке ст. 281 УПК РФ (т.1 л.д. 125-127), из которых следует, что у них с супругой есть участок №, в снт Константиновское, Пензенского р-на. Участок огорожен профлистом. Вход на участок через калитку, с навесным замком. На участке есть дом и сарай площадью 4 кв.м. Вход в сарай через дверь с навесным замком. 28 мая 2023 г. он был на даче. Около 19 часов, уехал. В следующий раз приехал 03 июня 2023 г. в 07 часов. Замок на двери сарая был сломан и висел на пробое. Из сарая пропали его триммер «PATRIOT» модели «PT 533» (1+1 250108444) и бензопила «PATRIOT» модели «JS 126» в оранжевом корпусе, купленная в 2015 г. Триммер оценивает в 1880 руб., бензопилу в 1698 рублей. Ему был причинен ущерб на 3578 рублей. 

Протокол осмотра места происшествия от 03 июня 2023 г. и фототаблицей к нему (т.1 л.д. 115-118,119-120) зафиксировано, что дачный участок № расположен в снт Константиновское Пензенского р-на Пензенской области. Участок со стороны улицы огорожен забором из серого профлиста. На участке находятся одноэтажный бетонный дом и деревянный, обитый рубероидом сарай. Вход в сарай осуществляется через деревянную дверь, закрывающуюся на навесной замок, который на момент осмотра поврежден. Навесной замок изъят. При входе в сарай обнаружен след обуви, который изъят путем фотографирования. В сарае хранится садовый инвентарь и др.имущество. Со слов Потерпевший №2 из сарая у него пропали бензиновый триммер и бензопила. 

Заключением трасологической судебной экспертизы №65 от 15 июня 2023 г. установлено (т. 1 л.д. 144-146), что навесной замок, изъятый 03 июня 2023 г. в ходе осмотра места происшествия с двери сарая на дачном участке № в снт Константиновское Пензенского р-на Пензенской обл. не пригоден для запирания в виду повреждения головки засова замка. Замок имеет следы воздействия постороннего предмета в виде вмятин на верхней грани корпуса замка. След подошвы обуви, изъятый 03 июня 2023 г. в ходе осмотра на участке №1073 в снт Константиновское Пензенского р-на Пензенской обл. пригоден для установления групповой принадлежности. Решить вопрос о пригодности для идентификации по частным признакам возможно лишь при предоставлении следообразующего объекта оставившего данный след. Данный след, вероятно, оставлен кроссовкой на правую ногу. 

Протоколом осмотра предметов от 21 июня 2023 г. и фототаблицей к нему (т. 1 л.д.150-151, 152, 153), согласно которых осмотрены, а после признаны и приобщены к уголовному делу в качестве вещественных доказательств: поврежденный навесной замок и CD-R диск с фотографией следа подошвы обуви, изъятые 03 июня 2023 года в ходе осмотра места происшествия по адресу: Пензенская обл., Пензенский р-н, снт Константиновское, дачный участок №. 

Заключением товароведческой судебной экспертизы №1144/2-1 от 07 июля 2023 г. (т. 1 л.д. 162-163), установлено, что стоимость не представленного на экспертизу бензинового триммера марки «PATRIOT» модели «PT 553» (1+1 250108444), с учетом износа, при условии его работоспособности, по ценам, действующим на момент хищения, то есть на июнь 2023 г. составляет 1880 руб. 00 коп.; - стоимость не представленного на экспертизу бензопилы марки «PATRIOT» модели «JS 126», с учетом износа, при условии ее работоспособности, по ценам, действующим на момент хищения, на июнь 2023 г. составляет 1698 руб. 00 коп. 

Вина в совершении ФИО1 кражи имущества Потерпевший №3 из сарая 02 июня 2023 г. подтверждается также следующими доказательствами. 

Показаниями потерпевшей Потерпевший №3, данными на предварительном следствии и оглашенными в судебном заседании в порядке ст. 281 УПК РФ (т.2л.д. 14-16), из которых следует, что у них с супругом есть дачный участок №, на 

<

...>, в снт Южное. Участок огорожен. На участке есть дом и сарай. Вход в сарай через дверь с врезным замком и шпингалетом. Летом в выходные живут на даче. Последний раз были там 28 мая 2023 г.. В следующий раз приехали 02 июня 2023 г., остались ночевать. 03 июня 2023 г.около 13 часов муж не обнаружил триммера в сарае. Так как замок на двери сарая повреждений не имел, муж, решил, что положил триммер на участке. Но триммера не было, у веранды перед входом в дом не было светодиодного фонаря в металлическом черном корпусе. Триммер оценивает в 4893 руб., фонарь ценности не представляет. 

Показаниями свидетеля Свидетель №2, данными на предварительном следствии и оглашенными в судебном заседании в порядке ст. 281 УПК РФ (т.2 л.д. 28-30), из которых следует, что 02 июня 2023 г. они с супругой отправились на дачный участок №, на 

<

...>, в снт Южное Пензенского р-на Пензенской области. На участке у них есть домик с верандой и деревянный сарай. Участок огорожен сеткой-рабицей. Траву он косил триммером «Brait», который хранил в сарае. 03 июня 2023 г., находясь на участке, он пошел в сарай, чтобы взять триммер и скосить траву. Открыв дверь, увидел, что там триммера нет. Начали искать триммер на участке, но его не было. Дверь в сарай и замок на ней повреждений не имели. 

Протоколом осмотра места происшествия от 03 июня 2023 г. и фототаблицей к нему (т.2 л.д. 5-7, 8-9) зафиксировано, что дачный 

<

...> в снт Южное Пензенского р-на, Пензенской области. На дачном участке имеется кирпичный дом с верандой и деревянный сарай. Вход в сарай осуществляется через деревянную дверь, запирающуюся на шпингалет и врезной замок. Дверь и запорные устройства на ней повреждений не имеют. В ходе осмотра изъято предоставленное Потерпевший №3 руководство по эксплуатации на похищенный бензиновый триммер марки «BRAIT» модели «BR-430».

Заключением товароведческой судебной экспертизы №1165/2-1 от 13 июля 2023 г. (т. 2 л.д. 56-57), установлено, что стоимость не представленного на экспертизу триммера бензинового марки «BRAIT» модели «BR-430», с учетом износа, при условии его работоспособности, по ценам, действующим на момент совершения хищения, то есть на 03 июнь 2023 года составляет 4893.00 руб.

Протоколом осмотра предметов от 14 июля 2023 г. и фототаблицей к нему (т. 2 л.д.60-61, 62, 63), согласно которым осмотрено, а после признано и приобщено к уголовному делу в качестве вещественного доказательства: руководство по эксплуатации бензинового триммера «BRAIT» модели «BR-430», изъятое 03 июня 2023 г. в ходе осмотра места происшествия по адресу: Пензенская обл., Пензенский р-н, снт Южное, 

<

...>, участок №. 

Вина в совершении ФИО1 кражи имущества Потерпевший №4 из сарая 16 июня 2023 г. подтверждается также следующими доказательствами:

Показаниями потерпевшего Потерпевший №4, который в суде показал, что в июне 2023 г. из его дачного дома было похищено его имущество: УШМ, сварочный аппарат, бак, подробностей кражи и точную стоимость похищенного не помнит, так как прошло много времени. 

Из показаний потерпевшего Потерпевший №4, данными на предварительном следствии и оглашенными в судебном заседании в порядке ст. 281 УПК РФ (т.2 л.д. 99-101), следует, что у него есть дачный участок №

<

...>, в снт «Декоративные культуры». На участке есть дом площадью 49,6 кв.м. и деревянный сарай. Участок огорожен забором, частично из профлиста, частично из сетки и железа. С весны до осени он находится на даче почти каждый день. 15 июня 2023 г., приехал около 18 часов вечера выгрузить профлисты. Вечером уехал. На дачу приехал 16 июня 2023 г. около 18.30 час., забрать из сарая сварочный аппарат. В доме взял ключи от сарая. Когда подошел к сараю, то увидел, что замок открытый висит на дверном пробое. Дверь в сарай была прикрыта. В сарае пропал сварочный аппарат «WESTER» модели «MIG-200i». Он написал заявление о краже аппарата. Как полиция уехала, обнаружил, что отсутствует УШМ «Makita» модели «GA5030K» и на печке «буржуйке» нет нового бака из нержавеющей стали. Похищенное оценивает согласно заключению экспертизы: инверторный сварочный полуавтомат «WESTER» модели «MIG-200i» в 13200 руб. и УШМ «Makita» модели «GA5030K» в 1598 руб., а бак в 2300 руб. Ему причинен ущерб на 17098 руб. Оглашённые показания Ф.И.О.37 полностью подтвердил мотивировав тем, что прошло много времени. 

Показания свидетеля Свидетель №3, данными на предварительном следствии и оглашенными в судебном заседании в порядке ст. 281 УПК РФ (т.2 л.д. 115-117), из которых следует, что с 15 по 16 июня 2023 г. она была на дачном участке №, на 

<

...>, в снт Декоративные культуры. Ничего подозрительного она не слышала. 16 июня 2023 года примерно в 19 часов к ней пришел сосед по даче ФИО5, рассказал, что в его отсутствие кто-то сломал замок на входной двери сарая на его участке № на 

<

...>, и похитил принадлежащий ему сварочный аппарат. 

Протоколом осмотра места происшествия от 16 июня 2023 г. и фототаблицей к нему (т. 2 л.д.89-90, 91-92), которыми зафиксировано, что дачный участок № расположен на 

<

...>, в снт Декоративные культуры Пензенского р-на Пензенской обл. Участок огорожен забором из профлиста, сетки-рабицы и железа. На участке -2этажный каркасный дом, обшитый ОСБ и деревянный сарай. Вход в сарай через деревянную дверь, обитую с внешней стороны железом, и закрывающуюся на навесной замок, который на момент осмотра поврежден. Навесной замок изъят. В сарае слева от входа стоит стол, рядом с ним металлическая двухколесная коляска. Со слов Потерпевший №4 на данной коляске находился похищенный сварочный аппарат. 

Заключением трасологической судебной экспертизы №72 от 23 июня 2023 г. (т. 2 л.д. 124-125), установлено, что навесной замок, изъятый 16 июня 2023 г. в ходе осмотра места происшествия с двери сарая на дачном участке № «а», на 

<

...>, в снт Декоративные культуры, Пензенского района, Пензенской области, имеет следы воздействия постороннего предмета в виде вмятин на верхней грани корпуса замка.

Протоколом осмотра предметов от 27 июня 2023 года и фототаблица к нему (т. 2 л.д. 128-129, 130-131), согласно которым осмотрен, а после признан и приобщен к уголовному делу в качестве вещественного доказательства, поврежденный навесной замок, изъятый 16 июня 2023 г. в ходе осмотра места происшествия по адресу: Пензенская область, Пензенский район, снт Декоративные культуры, 

<

...>, дачный участок №

Заключением товароведческой судебной экспертизы №1270/2-1 от 07 июля 2023 г. (т. 2 л.д. 143- 144), установлено, что среднерыночная стоимость с учетом износа инверторного сварочного полуавтомата «WESTER» модели «MIG-200i», не представленного для исследования, при условии технической исправности и отсутствия повреждений механического характера, по ценам, действующим на момент совершения преступления, то есть на июнь 2023 года составляет 13200 рублей 00 копеек. 

Протоколом осмотра предметов от 15 июля 2023 г. и фототаблицей к нему (т.2 л.д. 147-148, 149, 150), согласно которым осмотрена, а после признана и приобщена к уголовному делу в качестве вещественного доказательства инструкция по эксплуатации на инверторный сварочный полуавтомат марки «WESTER» модели «IG-200i», изъятая 16 июня 2023 года в ходе осмотра места происшествия по адресу: Пензенская область, Пензенский район, снт Декоративные культуры, 

<

...>, дачный участок № «а». 

Заключением дополнительной товароведческой судебной экспертизы №2212/2-1-23 от 23 ноября 2023 г. (т. 2 л.д. 174-175), установлено, что рыночная стоимость не представленной на экспертизу углошлифовальной машины (УШМ) марки «Makita» модели «GA5030K» с учетом качественного состояния, при условии ее работоспособности и пригодности к использованию по назначению, по ценам действующим на момент совершения кражи, то есть на 16 июня 2023 г. составляет 1598 руб. 00 коп. 

Вина в совершении ФИО1 кражи имущества Потерпевший №5 из дома 28 июня 2023 г. подтверждается также следующими доказательствами:

Показаниями потерпевшей Потерпевший №5, данными на предварительном следствии и оглашенными в судебном заседании в порядке ст. 281 УПК РФ (т.6л.д. 34-36), из которых следует, что в 

<

...>, у нее есть дом 50 кв.м и участок. Входная дверь закрывается на 2 врезных замка. В доме есть электроснабжение и отопление. Дом мебилирован, имеется техника, предметы быта, посуда и инструменты, домовладение полностью пригодно для проживания. В 2023 г. не менее 2 раз в неделю проверяла сохранность имущества. В конце июня – в начале июля 2023 г. обнаружила, что одно из стекол в спальне отсутствует. В доме не было шуруповерта «Макита», в кейсе в полной комплектности, с 2 АКБ, 2х приемников телевидения «Denn» модели «DDT151», а также 2х антенн разных производителей и моделей, одна белая, а вторая чёрная. Антенны представляли из себя пластиковое основание и металлические телескопические «рожки». 28 августа 2023 г. от полиции узнала, что было установлено лицо, которое совершило кражу. Узнала, что шуруповерт «Макита» найден. Шуруповёрт оценивает в 3564 руб. 66 коп. Каждый приемник «Denn» оценивает в 600 руб. 67 коп., на общую сумму 1201 руб. 34 коп., 2 антенны оценивает в 500 руб. каждую, на общую сумму 1000 руб. Ей причинен ущерб на 5766 руб. Шуруповерт в кейсе с зарядным устройством, 2 аккумуляторами, битами и сверлами был ей возвращен. 

Протоколом осмотра места происшествия от 29 августа 2023 г., проведенный с участием заявительницы Потерпевший №5 и подозреваемого ФИО1, и фототаблицей к нему (т. 6 л.д.23-27, 29-31), которыми зафиксировано, что домовладение, расположено по адресу: 

<

...>. На территории домовладения находится одноэтажный кирпичный дом. Вход в дом - через металлическую дверь, закрывающуюся на два врезных замка, и ведущую в кухонную комнату. На момент осмотра дверь и замки повреждений не имеют. К дому подключено водоснабжение и электричество. В кухне есть умывальник, кухонный гарнитур, стол, на нем телевизор. Со слов Потерпевший №5 на столе находились похищенные комнатная телевизионная антенна и приемник телевизионный «DENN» модели «DDT151». Справа от входа в кухне - кирпичная печь и металлическая полка, на которой со слов Потерпевший №5 находился дрель-шуруповерт «Makita» в кейсе в комплекте с двумя аккумуляторами, зарядным устройством, битами и сверлами. Прямо от входной двери в кухне дверной проем в комнату, где справа стоит стол, на котором находится телевизор, а прямо расположены кресло и кровать. Со слов Потерпевший №5 на данном столе находились похищенные комнатная телевизионная антенна и приемник телевизионный «DENN» модели «DDT151». Слева от дверного проема в данной комнате дверь, ведущая в зал, где слева от входа стоят кресло и диван, прямо окно с деревянной рамой. Со слов Потерпевший №5 в данном окне было разбито стекло. На момент осмотра окно застеклено. В ходе осмотра изъят представленный Потерпевший №5 кассовый чек на приемник телевизионный «DENN» модели «DDT151». 

Протоколом осмотра места происшествия от 26 августа 2023 года и фототаблицей к нему (т. 6 л.д. 11-12, 13-16), которыми зафиксировано изъятие у ФИО1 в квартире по адресу: 

<

...>, похищенной им 28 июня 2023 г. из 

<

...> в с.Бессоновка, Бессоновского района, Пензенской области, дрели-шуруповерта марки «Makita» модели «DF330DWE» в кейсе в комплекте с двумя аккумуляторами, зарядным устройством, битами и сверлами. 

Заключением товароведческой судебной экспертизы №401 от 27 сентября 2023 г. (т.6 л.д. 71-74), установлено, что стоимость на 28 июня 2023 г. дрели-шуруповерта аккумуляторной марки «Makita» модели «DF330DWE» с учетом ее состояния и на основании сведений, отраженных в представленных материалах, составляет 3594 руб. 66 коп. 

Заключением товароведческой судебной экспертизы №1924 от 13 октября 2023 г. (т. 6 л.д. 83-84) установлено, что среднерыночная стоимость с учетом износа приемника телевизионного марки «DENN» модели «DDT151», не представленного для исследования, при условии его технической исправности, пригодности к дальнейшему использованию по назначению и отсутствия повреждений механического характера, по ценам, действующим на 28 июня 2023 г., составляет 600 рублей 67 копеек. 

Протоколом осмотра предметов от 23 октября 2023 г. и фототаблицей к нему (т.6 л.д.87-88, 89-90, 91), согласно которого осмотрены, а после признаны и приобщены к уголовному делу в качестве вещественных доказательств: дрель-шуруповерт аккумуляторная марки «Makita» модели «DF330DWE», в кейсе, с зарядным устройством, двумя аккумуляторными батареями, набором бит и насадок, изъятая 26 августа 2023 г. в ходе осмотра места происшествия у ФИО1 по адресу: 

<

...>, ком.2., и кассовый чек на приемник телевизионный марки «DENN» модели DDT151, изъятый 29 августа 2023 года в ходе осмотра места происшествия по адресу: 

<

...>. 

Товарным чеком от 30 ноября 2023 г. (т. 6 л.д. 95), согласно которому стоимость антенны комнатной для телевизора телескопической с двумя раздвижными рогами, бывшей в употреблении, в июне 2023 г. составляла 550 рублей. 

Вина в совершении ФИО1 кражи имущества Потерпевший №6 из дома 15 июля 2023 г. подтверждается также следующими доказательствами.

Показаниями потерпевшей Потерпевший №6, данными на предварительном следствии и оглашенными в судебном заседании в порядке ст. 281 УПК РФ (т.3 л.д. 15-17), из которых следует, что у нее есть дача в снт Декоративные культуры, 

<

...>а. Приезжает на дачу каждые выходные с ночевкой. Дом предназначен для проживания, есть электричество, мебель, электроприборы, предметы обихода. Участок огорожен. Дом - двухэтажное строение. В пристрой дома ведет дверь, со врезным замком. 13 июля 2023 г. с 17 часов она была на даче. Примерно в 18 часов 13 июля 2023 г. уехала. Приехала на дачу 15 июля 2023 г. примерно в 19.30 часов. Зайдя на дачу, осмотрела участок. В дощатом заборе справа, который разделяет ее участок и соседний, сломана 1 доска, помяты грядки на ее участке. В пристрое увидела отщеп древесины у дверного косяка рядом с замком. На полу была грязь – размытые следы обуви. Осмотрев коридор дома, обнаружила, что пропали инструменты: угловая шлифовальная машина «REDVERG» модели «RD-AG91-125», оценивает в 2190 руб., бензопила «REDVERG» модели «RD-GC45-16» 2,45 л.с. 45 см. в кейсе с документами на нее, оценивает в 4194 руб., кейс и документы на бензопилу стоимости для нее не представляют, и электрорубанок «BOCH» модели «GHO6500» в кейсе с документами оценивает в 4287 руб., документы и кейс ценности не представляют. На косяке двери из коридора в комнату было повреждение -отщеп. Ей причинен ущерб на 10671 рубль. 

Протоколом осмотра места происшествия от 15 июля 2023 г. и фототаблицей к нему (т. 3 л.д.6-7, 8-11), которыми зафиксировано, что дачный участок № «а», расположен на 

<

...> в снт Декоративные культуры, Пензенского р-на, Пензенской области. От улицы участок огорожен забором из профлиста. Вход на участок - через калитку из профлиста, закрывающуюся на врезной замок. Между осматриваемым дачным участком и соседней дачей справа дощатый забор высотой 1 м., в котором сломаны 2 штакетины. На участке обнаружен след обуви, который изъят путем фотографирования. На участке находится дом с дощатым пристроем - коридором. Вход в дом через деревянную дверь, ведущую в пристрой – коридор, и закрывающуюся на врезной замок. На двери рядом с замком и дверном косяке, имеются повреждения в виде отщепа древесины. Следы взлома двери изъяты путем фотографирования. В пристрое – коридоре дома справа от входа находится стол, стулья, лавочка, прямо деревянная дверь, ведущая в комнату дома, и закрывающаяся на врезной замок, слева от двери стоит холодильник, рядом с которым на полу лежат картонные коробки и бытовые предметы, далее расположены умывальник, бензокосилка и табурет. На дверном косяке, двери, ведущей в комнату дома имеется повреждение, в виде отщепа древесины. Со слов Потерпевший №6 похищенные бензопила, электрорубанок и углошлифовальная машина находились в пристрое – коридоре дома. Изъята инструкция по эксплуатации на УШМ «REDVERG» модели «RD-AG91-125». 

Заключением трасологической судебной экспертизы №110 от 23 октября 2023 г. (т. 3 л.д.61-66), согласно которого следы воздействия постороннего объекта на фотоизображениях, зафиксированные 15 июля 2023 г. в ходе осмотра по адресу: Пензенская область, Пензенский район, снт Декоративные культуры, 

<

...> не пригодны для идентификации следообразующего объекта. Данные повреждения могли быть оставлены рабочей частью инструмента как монтажная лопатка, гвоздодер, металлический прут и т.п. След подошвы обуви на фотоизображении, зафиксированный 15 июля 2023 г. в ходе осмотра места происшествия по адресу: Пензенская область, Пензенский р-н, снт Декоративные культуры, 

<

...> пригоден к установлению групповой принадлежности. Данный след, вероятно, оставлен кроссовкой.

Протоколом осмотра предметов от 24 октября 2023 г. и фототаблицей к нему (т. 3 л.д. 70-71, 72, 73), согласно которых осмотрен, а после признан и приобщен к уголовному делу в качестве вещественного доказательства: CD-R диск содержащий фотографии следов взлома (отжима) входной двери и следа подошвы обуви, изъятые 15 июля 2023 г. в ходе осмотра места происшествия по адресу: Пензенская область, Пензенский район, снт Декоративные культуры, 

<

...>. 

Заключением товароведческой судебной экспертизы №1507/2-1 от 28 августа 2023 г. (т. 3 л.д. 29-30) установлено, что среднерыночная стоимость с учетом износа машины шлифовальной угловой марки «REDVERG» модели «RD-AG91-125», не представленной на исследование, при условии технической исправности и отсутствия повреждений механического характера, по ценам, действующим на момент совершения преступления, то есть с 13 июля 2023 года по 15 июля 2023 года, составляет 2190 рублей 00 копеек. 

Заключением товароведческой судебной экспертизы №2211/2-1-23 от 23 ноября 2023 г. (т.3 л.д.80-81), установлено, что рыночная стоимость не представленных на экспертизу изделий с учетом качественного состояния, при условии их работоспособности и пригодности к использованию по назначению, по ценам, действующим на момент совершения кражи, то есть на июль 2023 г., составляет:- бензопила марки «REDVERG» модели «RD-GC45-16» 2,45л.с. 45 см. в кейсе - 4194 рубля 00 копеек, - электрорубанок марки «Bosh» модели «GHO6500» в кейсе - 4287 рублей 00 копеек. 

Протоколом осмотра предметов от 17 октября 2023 года и фототаблицей к нему (т. 3 л.д. 33-34, 35, 36), согласно которых осмотрена, а после признана и приобщена к уголовному делу в качестве вещественного доказательства: инструкция по эксплуатации на угловую шлифовальную машину марки «REDVERG» модели «RD-AG91-125», изъятая 15 июля 2023 года в ходе осмотра места происшествия по адресу: Пензенская область, Пензенский район, снт Декоративные культуры, 

<

...>

Вина в совершении ФИО1 кражи имущества Потерпевший №7 из дачного домика 23 июля 2023 г. подтверждается также следующими доказательствами.

Показаниями потерпевшего Ф.И.О.16, данными на предварительном следствии и оглашенными в судебном заседании в порядке ст. 281 УПК РФ (т.4 л.д. 20-22), из которых следует, что в собственности жены в 

<

...> есть дачный участок с садовым домиком, используемым для хранения инструментов и иного имущества. Домик для проживания не пригоден. Дверь домика с 1 запирающим устройством, снаружи дверь закрывается и открывается ключом, изнутри замок открывается «вертушкой». Приезжает на участок почти каждый день. 22 июля 2023 г. в 19 часов с женой были на даче, потом уехали. 23 июля 2023 г. около 20 часов приехали на дачу. Дверь в домик была приоткрыта. Там не было дрели-шуруповерта «DecoDKCD20», УШМ «DekoDKAG20-125» и музколонки «LGFH2». В оконной раме не было стекла. Дрель хранилась в ведре при входе слева, УШМ лежала в ведре напротив двери, музыкальная колонка лежала на полу в центре. Дрель-шуруповерт и УШМ приобретал 08 января 2023 г. оценивает их согласно заключению экспертизы: дрель-шуруповерт «DecoDKCD20» в 3150 руб. и УШМ «DekoDKAG20-125» в 3708 руб. Колонку «LGFH2» приобретал в 2022 г. оценивает в 11891.50 руб.Ему причинен ущерб на 18749.50 руб. 

Показаниями свидетеля Свидетель №4, данными на предварительном следствии и оглашенными в судебном заседании в порядке ст. 281 УПК РФ (т.4 л.д. 36-38), из которых следует, что в г.Пенза, Октябрьский р-н, с/т им.Мичурина, № у нее есть дачный участок с садовым домиком, используемым для хранения инструментов. Домик для проживания не пригоден. Дверь с замком, который снаружи закрывается и открывается ключом, а изнутри открывается и запирается с помощью «вертушки». 22 июля 2023 г. были на даче, потом уехали. 23 июля 2023 г. в 20 часов с мужем приехали на дачу. Дверь в домик была приоткрыта. Муж обнаружил, что пропали: дрель-шуруповерт «DecoDKCD20» в желтом корпусе, УШМ «DekoDKAG20-125» и музыкальная колонка «LGFH2». 

Протоколом осмотра места происшествия от 23 июля 2023 г. и фототаблицей к нему (т. 4 л.д.5-6, 8-9), зафиксировано, что дачный участок № расположен в снт им.Мичурина Пензенского р-на Пензенской обл. На участке находится деревянный садовый домик. Электричество, водопровод и отопление в домике отсутствуют. Со слов Потерпевший №7 домик используется для хранения вещей, не для проживания. Вход в садовый домик через металлическую дверь с замком, открывающимся и закрывающимся снаружи ключом, изнутри – вертушком. Входная дверь в домик открыта, замок на ней повреждений не имеет. В окне домика с южной стороны выставлено и разбито стекло. Образовавшийся оконный проем размером 52х33 см. В садовом домике слева от входа находится пластиковое ведро, в котором со слов заявителя Потерпевший №7 была дрель-шуруповерт, прямо строительный материал и пластиковое ведро, в котором находилась болгарка (УШМ), музыкальная колонка была в середине. 

Заключением товароведческой судебной экспертизы №1591/2-1 от 23 августа 2023 г. (т.4 л.д.83-84), установлено, что стоимость не представленных на экспертизу изделий с учетом износа, при условии их работоспособности и пригодности к использованию по назначению, по ценам, действующим на момент совершения преступления, то есть на 23 июля 2023 года составляет: - аккумуляторной дрели-шуруповерта марки «DEKODKCD20» - 3150 руб. 00 коп., - угловой шлифовальной машины марки «DEKODKAG20-125» - 3708 руб. 00 коп., - портативной аудиосистемы марки «LGFH2» - 11891 руб. 50 коп. 

Протоколом осмотра документов от 25 августа 2023 г. и фототаблицей к нему(т. 4 л.д.86-87, 88, 89) согласно которых осмотрены, а после признаны и приобщены к уголовному делу в качестве вещественных доказательств: инструкция по эксплуатации угловошлифовальной машины «DEKO» модели «DKAG20-125» и инструкция по эксплуатации аккумуляторной дрели-шуруповерта марки «DEKO» модели «DKCD20». 

Вина в совершении кражи ФИО1 имущества Потерпевший №8 из сарая 30 июля 2023 г. подтверждается также следующими доказательствами.

Показаниями потерпевшего Потерпевший №8, данными на предварительном следствии и оглашенными в судебном заседании в порядке ст. 281 УПК РФ (т.3 л.д. 98-100), из которых следует, что у них с супругой есть дачный участок №, в снт Александровское Пензенского р-на. На участке есть недостроенный дом и хозблок площадью 2х3 кв.м. Вход в хозблок через дверь с навесным замком. Хозблок используют в качестве кладовки. 28 июля 2023 г. с супругой были на даче, в 19 часов уехали. 31 июля 2023 г. приехали на дачу и увидели, что замок на двери в хозблок поврежден, разогнуто ушко и замок открыт. Из хозблока пропал триммер «Huter» модели «GGT-2500T». Триммер «Huter» модели «GGT-2500T» приобрел 20 марта 2023 г., оценивает в 7007.03 руб.

Показаниями свидетеля Свидетель №5, данными на предварительном следствии и оглашенными в судебном заседании в порядке ст. 281 УПК РФ (т.3 л.д. 112-113), из которых следует, что в пользовании у них имеется дачный участок №45 в снт Александровское. На участке расположен недостроенный дом и кирпичный сарай. Вход в сарай через металлическую дверь с навесным замком. 28 июля 2023 г. они с супругом вес день были на даче и примерно в 19 часов они уехали. 31 июля 2023 г. приехали на дачу и обнаружили, что замок на двери в сарай поврежден и пропал триммер.

Показаниями свидетеля Свидетель №6, данными на предварительном следствии и оглашенными в судебном заседании в порядке ст. 281 УПК РФ (т.3 л.д. 116-118), из которых следует, что него в собственности имеется дачный участок №, в снт Александровское. На даче у него имеется дом и сарай. 31 июля 2023 г. позвонил сосед Потерпевший №8, рассказал, что кто-то сломал навесной замок на двери хозблока и похитил оттуда триммер «Huter». Потерпевший №8 сообщил, что на входной двери сарая на его участке № сломаны 2 навесных замка. Он поехал на дачу, обнаружил, что на двери сарая выломаны пробои, удерживающие дужки закрытых навесных замка. Из сарая пропала металлическая арматура, ценности не представляет. В этот же день арматуру обнаружили на участке №. Металлапрофиль, где на участке Потерпевший №8 сложены доски, сверху был погнут. Понял, что похититель, взяв в его сарае арматуру, перелез с ней через забор на участок №, где арматурой сломал замок на двери хозблока, откуда похитил триммер Потерпевший №8

Протоколом осмотра места происшествия от 31 июля 2023 г. и фототаблицей к нему (т.3 л.д. 88-90, 91-93), которыми зафиксировано, что дачный участок № расположен в снт Александровское Пензенского р-на Пензенской обл. На участке прямо от входа находится хозяйственная постройка из кирпича для хранения рабочих инструментов и садового инвентаря. Постройка – сарай площадью 2х3 кв.м. Вход в сарай осуществляется через металлическую дверь, закрывающуюся на навесной замок, который на момент осмотра поврежден. Поврежденный навесной замок изъят. Со слов Потерпевший №8 в сарае справа от входа находился похищенный бензиновый триммер «HUTER». Рядом с указанным заявителем местом в сарае обнаружена металлическая арматура, которая в ходе осмотра изъята. 

Заключением трасологической судебной экспертизы № от 09 августа 2023 г. установлено (т.3 л.д. 128-130), что на корпусе навесного замка, изъятого 31 июля 2023 года в ходе осмотра места происшествия с двери сарая на дачном участке № в снт Александровское, Пензенского района, Пензенской области, обнаружено два следа воздействия постороннего предмета. След №1 непригоден к установлению групповой принадлежности и идентификации следообразующего объекта. След №2 пригоден к установлению групповой принадлежности и мог быть оставлен металлической арматурой, а также любым другим предметом имеющим аналогичную конструкцию. 

Протоколом осмотра предметов от 08 сентября 2023 года и фототаблицей к нему (т. 3 л.д.133-134, 135, 136), согласно которых осмотрен, а после признан и приобщен к уголовному делу в качестве вещественного доказательства, поврежденный навесной замок с ключом, изъятый 31 июля 2023 г. в ходе осмотра места происшествия по адресу: Пензенская область, Пензенский район, снт Александровское, дачный участок №. 

Протоколом осмотра предметов от 17 октября 2023 г. и фототаблицей к нему (т. 3л.д.160-161, 162-164, 165), согласно которых осмотрена, а после признана и приобщена к уголовному делу в качестве вещественного доказательства металлическая арматура, изъятая 31 июля 2023 г. в ходе осмотра места происшествия в сарае на дачном участке № в снт Александровское Пензенского р-на Пензенской области. 

Заключением специалиста №507 от 02 октября 2023 г. (т.3 л.д. 172-173), установлено, что ориентировочная стоимость на период с 28 июля 2023 года по 31 июля 2023 года триммера бензинового марки «HUTER» модели «GGT-2500T» с учетом срока эксплуатации и при условии его работоспособности составляет 7007,03 руб. 

Протоколом осмотра предметов от 17 октября 2023 г. и фототаблицей к нему (т. 3 л.д.176-177, 178, 179), согласно которых осмотрен, а после признан и приобщен к уголовному делу в качестве вещественного доказательства, паспорт на бензиновый триммер марки «Huter» модели «GGT-2500S» с кассовым чеком. 

Вина в совершении ФИО1 кражи имущества Потерпевший №9 из сарая (Дата) подтверждается также следующими доказательствами.

Показаниями потерпевшего Потерпевший №9, данными на предварительном следствии и оглашенными в судебном заседании в порядке ст. 281 УПК РФ (т.4 л.д. 140-142), из которых следует, что у его тещи имеется дачный участок №, в снт «Крутецкие сады», который находится в его с супругой пользовании. На участке есть дачный дом и сарай. Сарай деревянный 2х3 кв.м.. 09 августа 2023 г. он весь день был на даче, после инвентарь и инструменты убрал в сарай, и в 20 часов, закрыв замки на дверях в дом, в сарай и на калитке, уехал. Приехал 11 августа 2023 г. около 15 часов. При входе на участок обратил внимание, что засов на воротах перевернут в другую сторону. Пошел в сарай за сварочным аппаратом и обнаружил, что оттуда пропали его инструменты: УШМ«Энергомаш» модели «УШМ-9012Е», приобретенная им 03 июня 2017 г., оценивает в 710,59 руб., сварочный аппарат «Wester» модели «Compact 160», купленный им 03 июня 2017 г., оценивает его в 2018,76 руб., новый заклепочник «TopTyl», оценивает его в 400 руб., и циркулярная пила, ценности не представляет. Увидел, что на правой двери сарая нет замка, который он закрывал. Он зашел в правую часть сарая, там не было его бензопилы «Huter» модели «BS-45», купленной в 2021 г., которую оценивает согласно заключения в 3550,95 руб., и триммера «Huter» модели «GGT-2500TPRO» оценивает в 8010,26 рублей. Ему причинен ущерб на 14690,56 руб..

Протоколом осмотра места происшествия от 12 августа 2023 года и фототаблицей к нему, (т.4 л.д.130-131, 132-136), которыми зафиксировано, что дачный участок № расположен в снт Крутецкие сады Пензенского р-на Пензенской области. На участке слева от входа - деревянный сарай, с 2 деревянными дверями. На левой двери висит навесной замок в положении «открыто», на правой двери замка нет. Со слов Потерпевший №9 из левой половины сарая пропали сварочный аппарат, УШМ и заклепочник, а в правой половине сарая отсутствуют бензопила и бензиновый триммер. Изъят предоставленный Потерпевший №9 паспорт на бензиновую цепную пилу «Huter» модели «BS-45», товарный чек на покупку сварочного аппарата «Wester» модели «Compact 160» и УШМ «Энергомаш» модели «УШМ-9012Т», инструкции по эксплуатации и техническому обслуживанию с гарантийным талоном на УШМ «Энергомаш» модели «УШМ-9012Т». 

Заключением специалиста №504 от 06 октября 2023 г. установлено (т. 4 л.д. 154-158), что 1) ориентировочная стоимость на 09 августа 2023 г. – 11 августа 2023 г. машины углошлифовальной марки «Энергомаш» модели «УШМ-9012Т» с учетом срока эксплуатации, комплектности и при условии ее работоспособности составляет 710,59 руб.2) ориентировочная стоимость на 09 августа 2023 г. – 11 августа 2023 г. аппарата сварочный марки «Wester» модели «Compact 160» с учетом срока эксплуатации, комплектности и при условии его работоспособности составляет 2018,76 руб. 3) ориентировочная стоимость на 09 августа 2023 г. – 11 августа 2023 г. бензопилу марки «Huter» модели «BS-45» с учетом срока эксплуатации, комплектности и при условии ее работоспособности составляет 3550,95 рублей, 4) ориентировочная стоимость на 09 августа 2023 г. – 11 августа 2023 г. триммера бензинового «HUTER» модели «GGT-2500TPRO» с учетом срока эксплуатации, комплектности и при условии его работоспособности составляет 8010,26 руб. 

Протоколом осмотра документов от 17 октября 2023 года и фототаблицей к нему (т.4 л.д.161-162, 163-164, 165), согласно которых осмотрены, а после признаны и приобщены к уголовному делу в качестве вещественных доказательств: паспорт на бензиновую цепную пилу марки «Huter» модели «BS-45», товарный чек на покупку сварочного аппарата марки «Wester» модели «Compact 160» и углошлифовальной машины марки «Энергомаш» модели «УШМ-9012Т», инструкция по эксплуатации и техническому обслуживанию с гарантийным талоном на углошлифовальную машину марки «Энергомаш» модели «УШМ-9012Т», изъятые 12 августа 2023 года в ходе осмотра места происшествия по адресу: Пензенская область, Пензенский район, снтКрутецкие сады, дачный участок №. 

Вина в совершении ФИО1 кражи имущества потерпевшего Потерпевший №10 подтверждается также следующими доказательствами.

Показаниями потерпевшего Потерпевший №10, данными на предварительном следствии и оглашенными в судебном заседании в порядке ст. 281 УПК РФ (т.5 л.д. 18-20), из которых следует, что в снт Константиновское Пензенского р-на, у него есть дачный участок №, на нем есть дом 12 кв.м и металлический сарай, где инвентарь. С мая по август он приезжает на дачу. 09 августа 2023 г. с супругой приехали на дачу, где были до 15 августа. 15 августа 2023 г в 12 часов поехали в магазин. В 15 часов вернулись на дачу. Калитка была закрыта на замок. Подойдя к сараю, обнаружил, что дверь открыта, хотя закрывал ее. Замка на двери сарая не было. В сарае не было бензопилы «Hunter BS-45» 2300 Вт/3.1, приобретенной в июне 2019 г., оценивает в 4944.50 руб., не было и бензотриммера «Huter GGT-1900T» 2.6 л.с. 46 см., приобретен в июне 2019 г., оценивает в 4647 руб. Врезной замок на двери в доме имел повреждения, дверь была открыта, в доме не было палатки «Tramp BELL 4V2», приобретенной в июне 2019 г., оценивает ее в 11770 руб. Уезжая за продуктами, дверь в дом закрыл. Были повреждены запорные устройства, ущерб от этого -2000 руб. Общая сумма ущерба, - 21361 руб. 50 коп. 

Протоколом осмотра места происшествия от 15 августа 2023 г. и фототаблицей к нему (т. 5 л.д.5-9, 10-13), которыми зафиксировано, что дачный участок №, расположен в снт Константиновское Пензенского р-на Пензенской обл. На дачном участке находится одноэтажный дом, вход в который осуществляется через деревянную дверь, оборудованную врезным замком. На дверной коробке и двери у замка, - повреждения в виде следов отжима, которые в ходе осмотра изъяты путем фотографирования. В доме 2 дивана, шкаф, тумбочка с телевизором, настенные полки и холодильник. Со слов Потерпевший №10 из дома у него пропала туристическая палатка в чехле. Далее осмотр перемещается к металлическому сараю на участке. Вход в сарай через металлическую дверь, навесной замок на которой отсутствует. На двери имеются следы воздействия посторонним предметом, которые изъяты путем фотографирования. Со слов Потерпевший №10 из сарая у него пропали бензотриммер и бензопила. 

Заключением трасологической судебной экспертизы №628 от 01 сентября 2023 г. (т.5 л.д.51-55) установлено, что след воздействия постороннего объекта на фотоизображении, зафиксированный 15 августа 2023 г. в ходе осмотра места происшествия дверного косяка и двери дома на дачном участке № в снт Константиновское Пензенского р-на Пензенской обл., пригоден только для установления групповой принадлежности объекта его оставившего (по общим признакам). Данный след мог быть оставлен предметом с прямоугольной рабочей поверхностью шириной до 5 мм (отвертка, стамеска и т.п.). След воздействия постороннего предмета на фотоизображении, зафиксированный 15 августа 2023 г. в ходе осмотра места происшествия двери сарая на дачном участке № в снт Константиновское Пензенского р-на Пензенской обл., пригоден для идентификации следообразующего объекта (объектов). Данный след мог быть, вероятно, оставлен предметом с прямоугольной рабочей поверхностью (отвертка, стамеска и т.д.). 

Протоколом осмотра предметов от 17 октября 2023 г. и фототаблицей к нему (т. 5 л.д.58-59, 60-61), согласно которым осмотрен, а после признан и приобщен к уголовному делу в качестве вещественного доказательства: CD-R диск, содержащий фотографии следов взлома (отжима) входной двери, изъятые 15.08.2023 в ходе осмотра места происшествия по адресу: Пензенская обл., Пензенский р-н, снт Константиновское, участок №. 

Заключением товароведческой судебной экспертизы №1699/2-1-23 от 02 октября 2023 г. (т.5 л.д.70-71) установлено, что стоимость не представленной на экспертизу бензопилы марки «HuterBS-45» 2300 Вт/3.1 с учетом износа, при условии ее работоспособности и пригодности к использованию по назначению, по ценам, действующим на момент совершения хищения, то есть на август 2023 г. составляет 4944 руб. 50 коп. Стоимость не представленного на экспертизу бензотриммера марки «HuterGGT-1900T» 2.6 л.с. 46 см. с учетом износа, при условии его работоспособности и пригодности к использованию по назначению, по ценам, действующим на момент хищения, на август 2023 г. составляет 4647 руб. 00 коп. Стоимость не представленной на экспертизу туристической палатки марки «TrampBELL 4 V2» с учетом износа, при условии ее пригодности к использованию по назначению и отсутствия дефектов механического характера, по ценам, действующим на момент хищения, то есть на август 2023 г. составляет 11770 руб. 00 коп. 

Вина в совершении ФИО1 кражи имущества Потерпевший №11 24 августа 2023 г. подтверждается также следующими доказательствами.

Показаниями потерпевшего Потерпевший №11, который в суде показал, что в августе 2023 г. из дачного дома было похищено его имущество: шуроповерт, дрель, другие инструменты, подробностей кражи и точную стоимость похищенного не помнит, так как прошло много времени. 

Из показаний потерпевшего Потерпевший №11, данными на предварительном следствии и оглашенными в судебном заседании в порядке ст. 281 УПК РФ (т.5 л.д. 104-107) следует, что у него имеется дачный участок №, в снт «Надежда» Пензенского р-на. На нем есть дом и сарай. Последний раз был на участке 16 августа 2023 г.. В следующий раз приехал на участок № 28 августа 2023 г. в 11 часов. Створка в одном из окон дома с задней стороны была открыта. Он подошел к двери дома, открыл ключом врезной замок, который был без повреждений, вошел в дом и пошел в спальню закрыть окно, там были осколки стекла. Не было инструментов в зале: шуруповерта «REDVERG» модели «RD-SD12L/2Y» оценивает в 1876 руб., дрели-шуруповерта «Rebir» модели «AUM5-18-2» в кейсе в комплекте с 2 батареями и зарядным устройством, приобретал в 2019 г. оценивает в 3030 рублей, аккумуляторной бесщеточной цепной пилы мини ( «сучкорез») «Li-ion» модели «21VMAX» в комплекте с 2 батареями, приобретал в апреля 2023 г., оценивает в 3838.75руб. триммер «Carver» модели «TR 400TM», в оранжевом корпусе с черным выключателем, оценивает его в 2513.03 руб., шлифмашина полировальная сетевая «DEKO» модели «DKP1500» в корпусе желто-черного цвета, приобретена в феврале 2023 г. оценивает в 3025.57 руб., торцовочная пила «DEKO» модели « DKMS1400-210063-4216» оценивает ее в 6927.50 руб., бензопила «REDVERG» модели «RD-GC45-16», оценивает ее в 3995 руб., электролобзик «RWSElectric» модели «ЭЛ-650», оценивает в 3850 руб., колонка «Defender» модели «G-32» 20Вт, куплена в апреле 2023 г. оценивает в 2520 руб., пила «Интерскол» «ДП 210/1900М» в сером корпусе, приобретена в 2018 г. оценивает в 1900 руб., углошлифовальная машина «Hantel» «HAG-1000» куплена в 2018 г. оценивает в 1060 руб., набор инструментов «Partner» модели «PA-40108» 108 предметов в кейсе, приобретен в 2016 г., оценивает его в 674 руб. Ему был причинен ущерб на 35209 руб. 85 коп.

Данные показания полностью подтвердил, мотивировав тем, что прошло много времени. 

Протоколом осмотра места происшествия от 28 августа 2023 г. и фототаблицей к нему (т. 5 л.д.91-95, 96-100), которыми зафиксировано, что дачный участок №, расположен в снт Надежда, Пензенского р-на, Пензенской области. На дачном участке находится одноэтажный деревянный дом с мансардой и сарай. Вход в дом осуществляется через металлическую дверь, оборудованную врезным замком. На момент осмотра дверь и замок повреждений не имеют. В пластиковом окне дома разбито стекло. Под окном у дома на участке обнаружен кирпич, который изъят. 

Протоколом осмотра предметов от 17 октября 2023 г. и фототаблицей к нему (т. 5 л.д.143-144, 145), согласно которых осмотрен, а после признан и приобщен к уголовному делу в качестве вещественного доказательства: фрагмент кирпича жёлто-светло-коричневого цвета размером 20х12 см., изъятый 28 августа 2023 года в ходе осмотра места происшествия по адресу: Пензенская область, Пензенский район, снт Надежда, дачный участок №. 

Заключением специалиста №505 от 12 октября 2023 г. (т. 5л.д.152-155), установлено, что стоимость на период с 16 по 28 августа 2023 г. триммера электрического «Carver» модели «TR 400TM» на основании сведений, отраженных в представленных документах составляет 2513,03 рубля. Стоимость на период с 16 по 28 августа 2023 г. полировальной сетевой шлифмашины марки «DEKO» модели «DKP1500» на основании сведений, отраженных в предоставленных документах, составляет 3025,57 рублей. 

Заключением товароведческой судебной экспертизы №2213/2-1-23 от 23 ноября 2023 г. (т. 5 л.д.165-167), установлено, что среднерыночная стоимость с учетом износа изделий, не представленных для исследования, при условии их технической исправности и отсутствия повреждений механического характера, по ценам, действующим на момент совершения кражи, то есть на август 2023 г., составляет: - дрели-шуруповерта марки «Rebir» модели AUM5-18-2 07.001.00003 в кейсе в комплекте с двумя аккумуляторными батареями и зарядным устройством, приобретенной в 2019 году за 5000 руб. - 3030 руб. 00 коп., - аккумуляторного шуруповерта марки «REDVERG» модели «RD-SD12L/2Y», приобретенного в2020 г. за 3200 руб. – 1876.00 руб., - аккумуляторной бесщеточной цепной пилы мини марки «Li-ion» модели «21VMAX» (16 дюймов шина 2Li-ion АКБ), приобретенной в апреле 2023 г. за 3600 руб. – 3838 руб. 75 коп.,- торцовой пилы «DEKO» модели «DKS 1400-210063-4216», приобретенной в феврале 2023 г. за 7900 руб. – 6927 рублей 50 коп.- бензопилы марки «REDVERG» модели «RD-GC45-16», приобретенной в 2019 г. за 4500 руб. – 3995 руб. 00 коп.- нового электролобзика марки «RWSElectrc» модели «ЭЛ-650», приобретенного в феврале 2023 года за 3780 рублей – 3850 рублей 00 копеек,- циркулярной пилы «Интерскол» модели «ДП 210/1900», приобретенной в 2018 г за 8000 рублей – 1900.00 руб.,- угловой шлифовальной машины марки «Hanter» модели «HAG-1000», приобретенной в 2018 г. за 3200 руб. – 1060 руб. 00 коп.,- набора инструментов марки «PARTNER» модели «PA-40108» 108 предметов в кейсе, приобретенного в 2016 г. за 2200 руб. – 674 руб. 00 коп.,- акустической колонки марки «Defender» модели «G-32» 20Вт, приобретенной в апреле 2023 г. – 2520 руб. 00 коп.

Совокупность исследованных в судебном заседании доказательств позволяет суду сделать вывод о полной виновности ФИО1 в совершённых преступлениях.

Преступные действия подсудимого ФИО1 суд квалифицирует:

- по хищению имущества потерпевшей ФИО6 по п. «а» ч. 3 ст. 158 УК РФ как кража, то есть тайное хищение чужого имущества с незаконным проникновением в жилище. Судом установлено, что 26 мая 2023 г. с 09.00 часов до 11 часов 30 минут, ФИО1 приехал на автомобиле «OpelAscona» в СНТ «Южное» Пензенского р-на Пензенской области, проник на дачный участок № на 

<

...>, сломал навесной замок на двери дачного дома, откуда похитил принадлежащее Потерпевший №1 имущество: триммер «Makita» модели UR3000 стоимостью 4 802.50 руб., дрель-шуруповерт «Metabo» модели «RowerMaxxBSBasic» стоимостью 2561.00 руб., набор гаечных ключей «Сервис ключ» из 8 предметов, размером 8,9,10,12,13,14,17 и 19 мм стоимостью 442,75 руб., и поливочный шланг «Gardena» Basic ?, диаметром 13 мм, длиной 20 м стоимостью 2241,00 руб., и с похищенным скрылся, причинив Потерпевший №1 ущерб на 10047,25 руб.

- по хищению имущества потерпевшего Ф.И.О.18 по п. «б» ч.2 ст. 158 УК РФ как кража, то есть тайное хищение чужого имущества с незаконным проникновением в иное хранилище. Судом установлено, что 01 июня 2023 года с 08.00 часов до 11.30 часов ФИО1 приехал на автомобиле «

<

...>» в СНТ «Константиновское» Пензенского р-на, проник на дачный участок №, потом сломал замок на входной двери в сарай откуда похитил принадлежащие Потерпевший №2 бензиновый триммер «PATRIOT» модели «PT 553» (1+1 250108444) стоимостью 1880,00 руб., и бензопилу «PATRIOT» модели «JS 126» стоимостью 1698,00 руб., с похищенным с места преступления скрылся и распорядился им по своему усмотрению, чем причинил Потерпевший №2 ущерб на 3578,00 руб.

- по хищению имущества потерпевшей Потерпевший №3 по п. «б» ч.2 ст. 158 УК РФ как кража, то есть тайное хищение чужого имущества с незаконным проникновением в иное хранилище, Судом установлено, что ФИО1, 02 июня 2023 года с 11.00 до 16.00 часов, приехал на автомобиле «

<

...>» в СНТ «Южное», Пензенского р-на, проник на дачный участок №, на 

<

...>, в СНТ «Южное», незаконно проник в сарай, откуда похитил триммер бензиновый «BRAIT» модели «BR-430» стоимостью 4893.00 руб., с похищенным скрылся и распорядился им по своему усмотрению, причинив Потерпевший №3 ущерб на 4893.00 руб. 

- по хищению имущества потерпевшего Потерпевший №4 по п. «б» ч.2 ст. 158 УК РФ как кража, то есть тайное хищение чужого имущества с незаконным проникновением в иное хранилище. Судом установлено, что ФИО1, 16 июня 2023 г. с 09.00 до 13.00 часов приехал на автомобиле «

<

...>» в СНТ «Декоративные культуры», Пензенского р-на, проник на дачный участок № «а», на 

<

...>, сломал навесной замок на входной двери в сарай, откуда похитил принадлежащее Потерпевший №4 имущество: сварочный полуавтомат марки «WESTER» модели «MIG-200i» стоимостью 13200.00 руб., углошлифовальную машину (УШМ) марки «Makita» модели «GA5030K» стоимостью 1598.00 руб. и бак из нержавеющей стали высотой 80 см и диаметром 60 см стоимостью 2300.00 руб., а всего похитил имущества на 17098 руб. с похищенным скрылся и распорядился им по своему усмотрению, чем причинил Потерпевший №4 ущерб на общую сумму 17098.00 руб. 

- по хищению имущества потерпевшей Потерпевший №5 по п. «а» ч.3 ст. 158 УК РФ как кража, то есть тайное хищение чужого имущества с незаконным проникновением в жилище, Судом установлено, что ФИО1, 28 июня 2023 г. с 18.00 до 22.00 часов, подошел к дому №, на 

<

...>, в с. Бессоновка Бессоновского района, Пензенской области, рукой разбил в окне стекло, и, открыв оконную створку, через образовавшийся проем, проник в дом, откуда похитил принадлежащие Потерпевший №5: дрель-шуруповерт аккумуляторную марки «Makita» модели «DF330DWE» в комплекте с зарядным устройством, двумя аккумуляторами, набором бит и насадок, в кейсе, стоимостью 3594.66 руб., приемники телевизионные «DENN» модели «DDT 151» в количестве двух штук, по цене 600.67 руб. за 1, общей стоимостью 1201.34 руб., и антенны телевизионные комнатные в количестве 2х штук по цене 500.00 руб. за одну, общей стоимостью 1000.00 руб., а всего похитил имущества, принадлежащего Потерпевший №5 на 5796.00 руб. С похищенным скрылся и распорядился им по своему усмотрению, причинив Потерпевший №5 ущерб на 5796.00 руб.

- по хищению имущества потерпевшей Потерпевший №6 по п. «а» ч.3 ст. 158 УК РФ как кража, то есть тайное хищение чужого имущества с незаконным проникновением в жилище, Судом установлено, что ФИО1, 15 июля 2023 г. с 08.00 до 12.00 часов, приехал на автомобиле в СНТ «Декоративные культуры», Пензенского района, Пензенской области, проник на дачный участок № «а», отжал закрытую на врезной замок входную дверь, через которую незаконно проник в дачный дом, откуда похитил машину шлифовальную угловую марки «REDVERG» модели «RD-AG91-125» стоимостью 2190.00 руб., бензопилу «REDVERG» модели «RD-GC45-16» в кейсе стоимостью 4194.00 руб., и электрорубанок «Bosh» «GHO6500» в кейсе стоимостью 4287.00 руб., с похищенным скрылся и распорядился им по своему усмотрению, причинив Потерпевший №6 ущерб на 10671.00 руб. 

- по хищению имущества потерпевшего Потерпевший №7 по п. «б» ч.2 ст. 158 УК РФ как кража, то есть тайное хищение чужого имущества с незаконным проникновением в иное хранилище. Судом установлено, что ФИО1, 23 июля 2023 г. с 00.05 час. до 20.00 час., приехал на автомобиле в с/т им. Мичурина на территории Октябрьского района г.Пензы, проник на территорию дачного участка № в квартале 8, руками выставил оконное стекло дачного домика, проник во внутрь, откуда тайно похитил аккумуляторную дрель-шуруповерт «DEKODKCD20» стоимостью 3150.00 руб., угловую шлифовальную машину «DEKODKAG20-125» стоимостью 3708.00 руб., и портативную аудиосистему «LGFH2» стоимостью 11891.50 руб., с похищенным с места преступления скрылся и распорядился им по своему усмотрению, чем причинил Потерпевший №7 ущерб на 18749 руб. 50 коп. 

- по хищению имущества потерпевшего Потерпевший №8 по п. «б» ч.2 ст. 158 УК РФ как кража, то есть тайное хищение чужого имущества с незаконным проникновением в иное хранилище, Судом установлено, что ФИО1, 30 июля 2023 г. с 08.00 до 12.00 часов, приехал на автомобиле в СНТ «Александровское», Пензенского р-на, проник на дачный участок №, сломал навесной замок на входной двери сарая, откуда похитил триммер «HUTER» модели «GGT-2500T» стоимостью 7007.03 руб., с похищенным с места преступления скрылся и распорядился им по своему усмотрению, чем причинил Потерпевший №8 ущерб на сумму 7007.03 руб.

- по хищению имущества потерпевшего Потерпевший №9 по п. «б» ч.2 ст. 158 УК РФ как кража, то есть тайное хищение чужого имущества с незаконным проникновением в иное хранилище. Судом установлено, что ФИО1 10 августа 2023 г. с 09.30 до 13.00 часов, приехал на автомобиле в СНТ «Крутецкие сады», Пензенского района, проник на дачный участок №, сломал навесной замок на входной двери, проник в сарай откуда похитил бензопилу «Huter» модели «BS-45» стоимостью 3550 руб. 95 коп., триммер бензиновый «HUTER» модели «GGT-2500TPRO» стоимостью 8010 руб. 26 коп., машину углошлифовальную «Энергомаш» модели «УШМ-9012Т» стоимостью 710.59 руб., аппарат сварочный «Wester» модели «Compact 160» стоимостью 2018.76 руб., и новый заклепочник «TopTyl» стоимостью 400.00 руб., с похищенным скрылся и распорядился им по своему усмотрению, чем причинил Потерпевший №9 ущерб на 14690 руб. 56 коп. 

- по хищению имущества потерпевшего Потерпевший №10 по п. «а» ч.3 ст. 158 УК РФ как кража, то есть тайное хищение чужого имущества с незаконным проникновением в иное хранилище и незаконным проникновением в жилище. Судом установлено, что ФИО1, 15 августа 2023 г. с 12.00 до 15.00 часов, приехал на автомобиле в СНТ «Константиновское» Пензенского р-на Пензенской области, проник на участок №, сломал навесной замок на входной двери сарая, откуда похитил бензопилу «HuterBS-45» 2300 Вт/3.1 стоимостью 4944.50 руб. и бензотриммер «HuterGGT-1900T» 2.6 л.с. 46 см. стоимостью 4647.00 руб.. Затем ФИО1 отжал закрытую на врезной замок входную дверь дачного дома, откуда похитил палатку «TrampBELL 4 V2» стоимостью 11770.00 руб., с похищенным скрылся и распорядился им по своему усмотрению, чем причинил Потерпевший №10 ущерб на 21361.50 руб.

- по хищению имущества потерпевшего Потерпевший №11 по п. «а» ч.3 ст. 158 УК РФ как кража, то есть тайное хищение чужого имущества с незаконным проникновением в жилище. Судом установлено, что ФИО1, 24 августа 2023 г. с 08 часов 30 минут до 12 часов 30 минут, приехал на автомобиле в СНТ «Надежда», Пензенского района, подошел к дому, на дачном участке №, кирпичом разбил стекло дома и проник в дом, откуда похитил триммер электрический марки «Carver» модели «TR 400TM» стоимостью 2513 руб. 03 коп., полировальную сетевую шлифмашину марки «DEKO» модели «DKP1500» стоимостью 3025 руб. 57 коп., дрель-шуруповерт «Rebir» модели «AUM5-18-2» 07.001.00003 в кейсе в комплекте с 2 аккумуляторными батареями и зарядным устройством стоимостью 3030.00 руб., шуруповерт «REDVERG» модели «RD-SD12L/2Y» стоимостью 1876.00 руб., аккумуляторнуюбесщеточную цепную пилу мини «Li-ion» модели «21VMAX» (16 дюймов шина 2Li-ion АКБ) стоимостью 3838.75 руб., торцовую пилу «DEKO» модели «DKMS 1400-210063-4216» стоимостью 6927.50 руб., бензопилу «REDVERG» модели «RD-GC45-16» стоимостью 3995.00 руб., новый электролобзик «RWSElectrc» модели «ЭЛ-650» стоимостью 3850.00 руб., циркулярную пилу «Интерскол» модели «ДП 210/1900М» стоимостью 1900.00 руб., угловую шлифовальную машину «Hantel» модели «HAG-1000» стоимостью 1060.00 руб., набор инструментов «PARTNER» модели «PA-40108» 108 предметов в кейсе стоимостью 674.00 руб., акустическую портативную колонку «Defender» модели «G-32» 20Вт стоимостью 2520.00 руб., с похищенным скрылся и распорядился им по своему усмотрению, чем причинил Потерпевший №11 ущерб на 35209 руб. 85 коп. 

Квалифицирующий признак совершения краж из жилища нашёл своё подтверждение поскольку дачные дома потерпевших Потерпевший №1, Потерпевший №6, Потерпевший №10, Потерпевший №11, а также дом Потерпевший №5 в с. Бессоновка, откуда были совершены хищения, отвечают критериям жилища, установленным в положениях примечания к ст. 139 УК РФ.

Квалифицирующий признак совершения краж с незаконным проникновением в иное хранилище нашёл своё подтверждение поскольку ФИО1 незаконно с целью краж проникал в сараи потерпевших Потерпевший №2, Потерпевший №3, Потерпевший №4,Потерпевший №7, Потерпевший №8, Потерпевший №9 и Потерпевший №10 и совершал из них кражи.

Судом установлено и не оспаривается подсудимым, что проникновения в сараи и в дачные дома потерпевших, дом Потерпевший №5 изначально были связаны с умыслом на совершение краж. 

С учётом общественной опасности всех преступлений, предусмотренных п. «б» ч. 2 ст. 158 УК РФ, п. «а» ч. 3 ст. 158 УК РФ, носящих корыстный характер, оснований для изменения категорий указанных преступлений на менее тяжкие в соответствии с п.6 ст. 15 УК РФ суд не находит.

При назначении наказания суд учитывает характер и степень общественной опасности преступлений и личность виновного, в том числе обстоятельства смягчающие и отягчающие наказание, а также влияние назначенного наказания на исправление осужденного.

Подсудимый ФИО1 по месту жительства участковым уполномоченным полиции характеризуется удовлетворительно, на учете у врачей нарколога и психиатра не состоит.

Обстоятельствами, смягчающими наказание ФИО1 по всем кражам, в соответствии с ч.2 ст. 61 УК РФ, суд учитывает признание вины, раскаяние в содеянном, состояние его здоровья, наличие на его иждивении несовершеннолетнего сына.

Суд учитывает в качестве обстоятельства, смягчающего наказание ФИО1 по всем эпизодам краж, в соответствии с п.«и» ч.1 ст. 61 УК РФ явки с повинной (т.1 л.д. 103, т. 1 л.д. 179, т. 2 л.д. 79, т. 2 л.д. 163, т. 8, л.д. 6, т. 3 л.д. 47, т. 4 л.д. 91, т. 3 л.д. 191, т. 4 л.д. 170, т. 5 л.д. 84, т. 5 л.д. 172) в которых он излагает обстоятельства совершения преступлений, сообщая подробности, о которых работникам полиции не было известно, называя свидетеля, и в последующем на всём протяжении предварительного следствия подробно излагает обстоятельства совершения всех краж при допросе в качестве подозреваемого и обвиняемого (т. 6 л.д. 126-132, т. 3 л.д. 201-206) и подтверждает их при проверке показаний на месте (т. 3 л.д. 211-214, 215 – 218).

В качестве обстоятельства, отягчающего наказание ФИО1, по эпизодам краж от 26 мая у потерпевшей ФИО7, от 01 июня у потерпевшего Потерпевший №2, от 02 июня у потерпевшей Потерпевший №3, от 16 июня у потерпевшего Потерпевший №4, от 28 июня у потерпевшей Потерпевший №5, от 15 июля у потерпевшей Потерпевший №6. суд в соответствии с п. «а» ч. 1 ст. 63 УК РФ учитывает рецидив преступлений, поскольку им совершены умышленные преступления при наличии непогашенной судимости за ранее совершённые умышленные преступления по приговору Октябрьского районного суда г. Пензы от 10 июня 2021 г. по п. «а» ч. 3 ст. 158 УК РФ.

По эпизодам краж от 23 июля, от 30 июля, от 10 августа, от 15 августа и 24 августа 2023 г. отягчающих наказание обстоятельств не имеется.

С учетом конкретных обстоятельств всех совершенных преступлений, их характера и степени общественной опасности, личности ФИО1, а также в целях исправления и предупреждения совершения с его стороны новых преступлений, суд приходит к выводу о назначении ему наказания в виде лишения свободы реально. Оснований для назначения более мягких наказаний суд не находит.

В действиях ФИО1 судом установлены смягчающие наказание обстоятельства, предусмотренные ст. 61 УК РФ, однако с учётом обстоятельств дела и данных о личности подсудимого оснований для применения положений ч.3 ст. 68 УК РФ по кражам: от 26 мая, от 01 июня, от 02 июня, от 16 июня, от 28 июня и от 15 июля 2023 г., а также ст. 64 УК РФ по всем эпизодам краж – суд не усматривает.

При этом с учётом данных о личности подсудимого, его социального статуса, суд считает возможным не назначать ему дополнительные наказания в виде штрафа и ограничения свободы за совершение всех преступлений, предусмотренных п. «а» ч. 3 ст. 158 УК РФ, и дополнительного наказания в виде ограничения свободы за совершение всех преступлений, предусмотренных п. «б» ч. 2 ст. 158 УК РФ.

С учётом установленного рецидива преступлений назначать подсудимому ФИО1 наказание по кражам от 26 мая, от 01 июня, от 02 июня, от 16 июня, от 28 июня и от 15 июля 2023 г. следует в виде лишения свободы с учётом требований предусмотренных ч.2 ст. 68 УК РФ. 

По всем эпизодам краж от 23 июля, от 30 июля, от 10 августа, от 15 августа и от 24 августа 2023 г. с учетом установленного смягчающего наказание обстоятельства, предусмотренного п. «и» ч.1 ст. 61 УК РФ, назначать наказание ФИО1 в виде лишения свободы следует с учетом требований ч.1 ст. 62 УК РФ. 

Оснований для применения в отношении окончательного наказания в виде лишения свободы ст. 73 УК РФ - условного осуждения с учётом данных о личности подсудимого, обстоятельств совершения преступлений суд не находит.

В соответствии с п. «б» ч. 1 ст. 58 УК РФ ФИО1 подлежит отбыванию наказания в исправительной колонии общего режима.

С учётом того, что кражи от 26 мая у потерпевшей ФИО7, от 01 июня у потерпевшего Потерпевший №2, от 02 июня у потерпевшей Потерпевший №3, от 16 июня у потерпевшего Потерпевший №4, от 28 июня у потерпевшей Потерпевший №5, от 15 июля у потерпевшей Потерпевший №6. совершены ФИО1 при наличии непогашенной судимости за ранее совершённое умышленное преступление по приговору Октябрьского районного суда г. Пензы от 10 июня 2021 г. по п. «а» ч. 3 ст. 158 УК РФ оснований для замены наказания в виде лишения свободы принудительными работами не имеется.

Разрешая вопрос о гражданских исках, заявленных потерпевшими Потерпевший №1 на сумму 10047 руб. 25 коп., Потерпевший №3 на сумму 4893 руб., Потерпевший №8 на сумму 7007 руб. 03 коп. и Потерпевший №7 на сумму 18749 руб. 50 коп. о взыскании с Ф.И.О.1 в возмещение причинённого материального вреда, суд на основании ст. 1064 ГК РФ считает необходимым удовлетворить иски полностью, ибо совершёнными преступлениями ФИО1 причинён ущерб на указанные суммы, а также с учётом полного признания им исковых требований.

Вещественными доказательствами надлежит распорядиться в соответствии со ст. 81 УПК РФ.

Транспортное средство автомобиль марки 

<

...>, которое использовалось ФИО1 при совершении преступлений на основании п. «г» ч.1 ст. 104.1 УК РФ конфисковать в доход государства.

Руководствуясь ст. ст. 296-299, 302-304, 307-310 УПК РФ, суд 

П Р И Г О В О Р И Л :

Признать ФИО1 виновным в совершении преступлений, предусмотренных: п. «а» ч.3 ст.158 УК РФ, п. «б» ч.2 ст.158 УК РФ, п. «б» ч.2 ст.158 УК РФ, п. «б» ч.2 ст.158 УК РФ, п. «а» ч.3 ст.158 УК РФ, п. «а» ч.3 ст.158 УК РФ, п. «б» ч.2 ст.158 УК РФ, п. «б» ч.2 ст.158 УК РФ, п. «б» ч.2 ст.158 УК РФ, п. «а» ч.3 ст.158 УК РФ, п. «а» ч.3 ст.158 УК РФ, и назначить ему наказание:

- по п. «а» ч.3 ст.158 УК РФ–по краже имущества Потерпевший №1 в виде 2 (двух) лет 3 (трёх) месяцев лишения свободы;

- по п. «б» ч.2 ст.158 УК РФ – по краже имущества Потерпевший №2 в виде 2 (двух) лет лишения свободы;

- по п. «б» ч.2 ст.158 УК РФ – по краже имущества Потерпевший №3 в виде 2 (двух) лет лишения свободы;

- по п. «б» ч.2 ст.158 УК РФ – по краже имущества Потерпевший №4 в виде 2 (двух) лет лишения свободы;

- по п. «а» ч. 3 ст.158 УК РФ – по краже имущества Потерпевший №5 в виде 2 (двух) лет 3 (трёх) месяцев лишения свободы;

- по п. «а» ч.3 ст.158 УК РФ – по краже имущества Потерпевший №6 в виде 2 (двух) лет 3 (трёх) месяцев лишения свободы;

- по п. «б» ч.2 ст.158 УК РФ – по краже имущества Потерпевший №7 в виде 1 (одного) года 6 (шести) месяцев лишения свободы;

- по п. «б» ч.2 ст.158 УК РФ – по краже имущества Потерпевший №8 в виде 1 (одного) года 6 (шести) месяцев лишения свободы;

- по п. «б» ч.2 ст.158 УК РФ – по краже имущества Потерпевший №9 в виде 1 (одного) года 6 (шести) месяцев лишения свободы;

- по п. «а» ч.3 ст.158 УК РФ – по краже имущества Потерпевший №10 в виде 2 (двух) лет лишения свободы;

- по п. «а» ч.3 ст.158 УК РФ – по краже имущества Потерпевший №11 в виде 2 (двух) лет лишения свободы.

В соответствии с ч. 3 ст. 69 УК РФ по совокупности преступлений путем частичного сложения назначенных наказаний назначить ФИО1 наказание в виде 3 (трёх) лет лишения свободы с отбыванием наказания в исправительной колонии общего режима. 

Срок отбывания наказания исчислять со дня вступления настоящего приговора в законную силу.

Меру пресечения в виде подписки о невыезде и надлежащем поведении изменить на содержание под стражей, взяв ФИО1 под стражу в зале суда.

На основании п. «б» ч. 3.1 ст. 72 УК РФ время содержания под стражей ФИО1 с 19 марта 2024 г. и до дня вступления приговора в законную силу зачесть в срок лишения свободы из расчета один день за полтора дня отбывания наказания в исправительной колонии общего режима.

На основании ст. 1064 ГК РФ взыскать с ФИО1 в возмещение причинённого материального ущерба:

- в пользу Потерпевший №1 10047 (десять тысяч сорок семь) рублей 25 (двадцать пять) копеек.

- в пользу Потерпевший №3 4893 (четыре тысячи восемьсот девяносто три) рубля 00 копеек.

- в пользу Потерпевший №8 7007 (семь тысяч семь) рублей 03 (три) копейки.

- в пользу Потерпевший №7 в возмещение причинённого материального ущерба 18749 (восемнадцать тысяч семьсот сорок девять) рублей 50 (пятьдесят) копеек.

Вещественные доказательства:- поврежденный навесной замок с ключом, изъятый 26 мая 2023 г., оставить потерпевшей Потерпевший №1

- поврежденный навесной замок, изъятый 03 июня 2023 г., оставить потерпевшему Потерпевший №2

- руководство по эксплуатации на похищенный бензиновый триммер «BRAIT» модели «BR-430», изъятое 03 июня 2023 г. оставить Потерпевший №3

- поврежденный навесной замок, изъятый 16.06.2023,оставить Потерпевший №4

- дрель-шуруповерт «Makita» модели «DF330DWE» в кейсе, с двумя аккумуляторными батареями, зарядным устройством, набором бит и насадок, изъятую (Дата) кассовый чек на приемник телевизионный «DENN» модели DDT151, оставить Потерпевший №5

- CD-R диск, содержащий файлы с фотоизображениями, зафиксированных 15 июля 2023 года в ходе осмотра места происшествия в снт «Декоративные культуры», 

<

...>», следов взлома двери и следа подошвы обуви, -хранить при деле;

- инструкция по эксплуатации на похищенную угловую шлифовальную машину марки «REDVERG» модели «RD-AG91-125», изъятая 15 июля 2023 года оставить потерпевшей Потерпевший №6

- инструкция по эксплуатации угловошлифовальной машины марки «DEKO» модели «DKAG20-125» и инструкция по эксплуатации аккумуляторной дрели-шуруповерта марки «DEKO» модели «DKCD20», предоставленные 04 августа 2023 г. потерпевшим Потерпевший №7, - вернуть Потерпевший №7, при отказе получить- уничтожить

- поврежденный навесной замок, изъятый 31 июля 2023 г., паспорт с кассовым чеком на похищенный бензиновый триммер марки «Huter» модели «GGT-2500S», оставить потерпевшему Потерпевший №8

- арматуру, изъятую 31 июля 2023 г.вернуть свидетелю Свидетель №6, а при отказе получить уничтожить,

- паспорт на бензиновую цепную пилу «Huter» модели «BS-45», товарный чек на покупку сварочного аппарата «Wester» модели «Compact 160» и углошлифовальной машины «Энергомаш» модели «УШМ-9012Т», инструкция по эксплуатации и техническому обслуживанию с гарантийным талоном на углошлифовальную машину «Энергомаш» модели «УШМ-9012Т», оставить потерпевшему Потерпевший №9;

- CD-R диск, содержащий фотоизображения, зафиксированных 15 августа 2023 года в ходе осмотра места происшествия следов взлома двери сарая на дачном участке № в снт Константиновское Пензенского р-на, хранить при деле;

- кирпич – уничтожить.

Транспортное средство автомобиль марки «

<

...> - конфисковать в доход государства.

Приговор может быть обжалован в апелляционном порядке в Пензенский областной суд через Пензенский районный суд в течение 15 суток со дня провозглашения, а осужденным Ф.И.О.1, содержащимся под стражей в тот же срок, со дня вручения ему копии приговора.

В случае подачи апелляционной жалобы или представления осуждённый вправе ходатайствовать о своём участии в рассмотрении уголовного дела судом апелляционной инстанции, либо в тот же срок выразить свое желание не присутствовать при рассмотрении апелляционной жалобы (представления), поручать осуществление своей защиты избранному им защитнику либо ходатайствовать перед судом о назначении защитника, о чём он должен указать в апелляционной жалобе.

В случае подачи апелляционных жалоб или представления осужденный вправе подать на них свои возражения в письменном виде и иметь возможность довести до суда апелляционной инстанции свою позицию с использованием системы видеоконференц-связи.

Председательствующий: А.И. Пронькин